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Близо 1 млрд. лв. ще получат земеделските производители
от края на януари до юни. Първите плащания ще бъдат в края
на този месец, уточниха от Държавен фонд “Земеделие”.

 а пръв път от 12 години насам
се отчита превес на позитивните
нагласи към правителството -
44.9% спрямо негативните (39%).
Ръст има и в доверието към парла-
мента, като то достига 31,9% при
спадащо недоверие (56,9%). Про-
учването е на “Галъп” и се базира
на едномесечното управление на
кабинета “Петков”. (Стр. 2)

Какво означава това? Ако тряб-
ва да търсим някакъв житейски
синоним, в този кредит на доверие
прозира най-вече надеждата. Очак-
ванията за промяна са към по-доб-
ро, въпреки растящите страхове на
хората от поскъпването на живота
и галопиращите цени. Очевидно
има разбиране, че и двете най-ос-
три кризи - с тока и КОВИД-19, са
наследени и привнесени отвън.

Този плах ентусиазъм, разбира
се, може много лесно да бъде про-
пилян, ако властта тръгне против
интереса на държавата и гражда-
ните й. Усложнената международ-
на обстановка около напрежение-
то НАТО-Русия е като тънък лед,
който може да се пропука и да ни
потопи с грешни решения. Затова
и президент, и кабинет и парла-
мент трябва да водят политика на
висш пилотаж в търсене на оня
баланс, който да обединява, а не да
разделя българите. Другото, което
се очаква от новите, е да има
възмездие за кражбите и повече
справедливост. Времето на приказ-
ките и обещанията свърши.
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РС Македония е склон-
на да включи българите
като етнос в конституция-
та си, ако бъде приета за
член на ЕС, обеща преми-
ерът Димитър Ковачевски.
Правителствата на РСМ и
България подписаха мемо-

рандуми за строеж на жп
линията София-Скопие, за
сътрудничество в земеде-
лието и за бизнеса.

Бяха формирани четири
работни групи по иконо-
мика, инфраструктура, ев-
ропейско сътрудничество

и култура. Няма да има
промени в състава на
българската част от група-
та, която трябва да изчис-
ти спорните исторически
въпроси.

Следя с внимание идея-
та за вписването на маке-

донските българи в консти-
туцията на РСМ, заяви
Румен Радев. Той призова
за искрен диалог, полити-
ческа воля и мъдрост по
нерешените въпроси меж-
ду двете държави.

Стр. 3
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СНИМКА БГНЕС

Военният министър Стефан Янев увери депутатите от ресорната комисия, че Москва не се кани
да напада България. Председателят на комисията Атанас Зафиров от БСП бе категоричен,
че правителството не е закъсняло с позицията си за напреждението между Русия и НАТО.
Вчера заседава и Съветът по сигурността към Министерския съвет, който обсъди ситуацията

Валентин ГЕОРГИЕВ

Стр. 2

Ñêîïèå âïèñâà áúëãàðèòå
â êîíñòèòóöèÿòà ñè

АКО ВЛЕЗЕ В ЕС

България и РС Македония подписаха меморандуми
за жп линия, сътрудничество в земеделието и бизнеса
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Не се предвижда никаква
промяна на сроковете на валид-
ност на зелените сертификати в
страната, заяви главният държа-
вен здравен инспектор доц. Ан-
гел Кунчев. Това, което е дого-
ворено на международно ниво -
да бъде съкратено действието на
сертификата за ваксиниране
само за цел пътуване и преми-

За първи път от 2009 г. на-
сам доверието в правителство-
то се повишава до 44,9% и е
по-високо от недоверието
(39%), сочи проучване на
“Галъп интернешънъл болкан”,
проведено сред 805 пълнолет-
ни българи между 6 и 14 януа-
ри. Според социолозите това
показва акумулиране на надеж-
да за край на политическата
криза. Високи обаче са иконо-
мическите страхове - 86,4%
очакват ръст на цените, след
като години наред този показа-
тел се движеше под 70%, а в
края на първия мандат на Бо-
рисов беше доближил 90 на сто.

Установените чужденци от трети страни без право на пребива-
ване в България за миналата година са били 10 799. От тях на влизане
през границата са задържани 1386, на излизане без регистрация -
1097, а незаконно пребиваващите във вътрешността на страната -
8316 лица. Над 90% от нелегалните, задържани при опит да влязат
у нас през 2021 г., са мъже, сочи статистиката на МВР.

1058 нарушители са задържани, докато са опитвали да влязат
през българо-турската граница. На границата с Гърция при опит за
незаконно влизане са заловени 303 души. От задържаните на вход
най-много са гражданите на Афганистан - 40%, на Сирия - 32% и
на Ирак - 7%. От тях 80 на сто са били пълнолетни.

При опити за незаконно излизане от България са арестувани
2578 лица. Най-много са били те по границата със съседна Сърбия
- 2213. От задържаните 1097 души не са били регистрирани в
Европейската идентификационна система AFIS, което означава, че
те са успели да проникнат у нас без да бъдат установени от гра-
ничните власти. Сред задържаните на изход на държавната граница
преобладават гражданите на Афганистан, които съставляват 62,3 на
сто от нелегалните имигранти.

Нито Русия, нито друга държава се
кани да напада България и инвазия на
българска територия не се очаква, уве-
ри министърът на отбраната Стефан
Янев ресорната парламентарна комисия.
Според него дипломацията не е израз-
ходила всичките си ходове в напреже-
нието между Русия и НАТО заради
Украйна. Пред депутатите от комисия-
та по отбрана министърът подчерта, че
струпване и разполагане на войски на
НАТО или на която и да е друга държа-
ва в България няма. Решение на българ-
ското правителство за такъв тип движе-
ние, струпване или разполагане на вой-
ски на НАТО на българска територия
няма, добави той. Янев намекна, че тако-
ва ще бъде взето скоро, като каза, че
българската армия е натовска и такъв
допълнителен контингент може да е под
българско командване. Той обаче призо-
ва да се намали говоренето и нагнетява-
нето на напрежение по темата НАТО-
Русия, де се спре със спекулациите и че-
тенето на чужда преса. Редица хора се
определят като фили и фоби в една или
друга посока, но нека да бъдем българо-
фили преди всичко и да разсъждаваме от
гледна точка на българския национален
интерес, каза Янев. Той подчерта, че из-
борът на България да бъде част от НАТО
е дълбоко осъзнат и прагматичен.

Председателят на Комисията по от-

СТЕФАН ЯНЕВ:

Íèòî Ðóñèÿ, íèòî äðóãà äúðæàâà
ñå êàíè äà íàïàäà Áúëãàðèÿ

СНИМКА БГНЕС

Военният министър Стефан Янев призова да не се спекулира с
напрежението между Русия и НАТО

брана в НС Атанас Зафиров от БСП бе
категоричен, че България не е закъсняла
с реакцията по конфликта НАТО-Русия.

Преди заседанието на Съвета по си-
гурността премиерът Кирил Петков обя-
ви, че ще се направи пълен анализ на
ситуацията, въз основа на който да се
вземе най-отговорната национална пози-
ция в съответствие с българския инте-
рес. По думите му всички действия досе-
га са въз основа на утвърдената през 2016
г. рамка от Алианса и извънредна ситу-
ация няма. “Явно напрежението се вдига.
Всички това го виждаме, но не бих казал,
че в момента дрънчи на война. Моята
преценка е, че ескалацията се вдига за
съжаление. А ние искаме деескалация”,
премиерът преди заседанието.

Българската общественост ще е
напълно запозната с нашата стратегия,
няма да има изненади, категоричен беше
Петков. До редакционното приключва-
не на броя Съветът по сигурността не
бе приключил.

Пред депутатите Янев посочи част
от приоритетите си като отбеляза, че
спрямо коалиционното споразумение в
частта отбрана са набелязани мерки и е
направена приоритизация. “Хората в от-
браната са на първо място и са основен
капитал на въоръжените сили. Постига-
нето на приоритета е многослоен, мно-
гостепен и не бих казал, че сме готови

Çåëåíèÿò ñåðòèôèêàò áåç ïðîìÿíà - ùå âàæè 1 ãîäèíà

ЗА ПЪРВИ ПЪТ ОТ 2009 Г.

Äîâåðèåòî êúì ïðàâèòåëñòâîòî
å ïî-âèñîêî îò íåäîâåðèåòî

Най-харесваният политик у
нас отново е президентът Румен
Радев, към когото доверие имат
58,5%, а недоверие - 32,1%.
Президентската институция е
една от малкото в страната с
положителен рейтинг наред с
армията, полицията и църквата.

Растящо е и доверието към
премиера Кирил Петков, което
е типично за нововстъпващ пре-
миер и ново лице в политиката.
С добри показатели са още ми-
нистрите Стефан Янев и Асен
Василев, както и вицепрези-
дентът Илияна Йотова, към ко-
ято доверие изпитват 44,2 на
сто. В идните месеци, с нараст-

ване на разпознаваемостта на
новите лица и с края на инерци-
ята на общественото мнение
около изборите, картината на
личното доверие на различните
фигури ще добие завършен вид
и ще си струва да се разгледа в
детайли, смятат от “Галъп”.

Има закономерен за начало
на мандат ръст и в доверието в
парламента и то достига 31,9%
при спадащо недоверие (56,9%).

15,3% не искат Северна
Македония да започне прегово-
ри за ЕС при никакви условия,
60,8% - само ако изпълни дого-
вора си с България, а 7,6% не
поставят условия.

Условията на труд, сигурността, хората и модернизацията
на армията са сред приоритетите на военния министър

наване на границите, не касае
сроковете, за които той важи в
България, увери той.

По-рано стана ясно, че 93
хил. души, които са ваксинирани
в България, към 1 февруари ще
бъдат с невалидни Европейски
цифрови сертификати, тъй като
от ваксинационния им курс ще
са минали над 270 дни. По тази

причина документът няма да
бъде валиден за пътуване в ЕС.
Сертификатите на хората, които
са си поставили подсилваща доза
ваксина, ще бъдат с неограничен
срок на валидност в ЕС.

Миналата седмица преми-
ерът Кирил Петков обяви, че
при 60% ваксинирано населе-
ние зеленият сертификат в рам-

ките на страната ще отпадне.
Доц. Кунчев приема с нео-

добрение позицията на заведе-
нията, които по-рано се обяви-
ха за гражданско неподчинение.
Един от мотивите им е, че при
регионални ограничителни
мерки не получават компенса-
ции. Главният здравен инспек-
тор припомни, че заразата се

пренася най-лесно в заведения,
при физическа активност. Кун-
чев припомни, че към момента
има сериозна разлика в заболя-
емостта в отделните региони на
страната, но ако над 2/3 от об-
щините влязат в строг режим и
висока заболяемост, ще се
обсъждат и мерки на национал-
но ниво.

11 000 íåçàêîííè
ìèãðàíòè ñà çàëîâåíè
ïðåç 2021 ãîäèíà

с решения и идеи в рамките на няколко
седмици”, призна министърът. Условия-
та на труд, сигурността на труда и со-
циалния пакт в българската армия са
друга част от темите, които са от важ-
ност за МО. Сред приоритетите е и мо-
дернизацията на въоръжените сили.
“Подготовката на обществените догово-
ри и поръчки за отделни проекти са до-

статъчно сложни и отнемат достатъчно
дълго време. Досегашната практика е
довела до определени дефицити, с които
новото ръководство на МО се сблъсква
и се опита да преодолее”, обобщи Янев
и обеща да подготви правен анализ за
това как може да бъде подобрен меха-
низмът по модернизацията на въоръже-
ните сили.
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ

Íå íè ïðåäñòîè âîéíà.
Íÿìàìå òåæêè
ïðîáëåìè ïðè
îòíîøåíèÿòà ñ ÍÀÒÎ,
âúòðå â Àëèàíñà, êàêòî
è ñ Ðóñèÿ. Íåîáõîäèìî
å âúçñòàíîâÿâàíå íà
äèàëîãà ñ Ðóñêàòà
ôåäåðàöèÿ

Зам.-председателят на НС
Кристиан Вигенин от БСП

делят по друг начин, могат да
поискат да са част от консти-
туцията. Когато тя се отвори
за поправки спрямо ЕС, ще
се отвори и тази глава”, ко-
ментира Ковачевски пред ме-
диите.

По-рано той се срещна с
българския си колега Кирил
Петков. След срещата на пра-
вителствата на двете страни
бяха подписани три меморан-
дума за сътрудничество. Ми-
нистърът на земеделието
Иван Иванов и македонският
му колега Люпчо Николовски
подписаха документ за съ-
трудничество в областта на
земеделието, аграрните на-
уки, селските райони и гор-

транспортна мрежа”, заяви
българският министър на
транспорта Николай Събев.
Министърът на иновациите и
растежа Даниел Лорер и ко-
легата му от западната ни
съседка сложиха подписите
си под споразумение за
насърчаване на малките и
средните предприятия. София
и Скопие ще си сътрудничат
при организиране на промо-
ционални прояви като размя-
на на посещения на предпри-
емачи, организиране на учас-
тието им в бизнес форуми,
конференции, семинари,
търговски панаири, изложе-
ния, посещения на делегации
и други.

Меморандумите имат за
цел икономическо развитие
на целия регион, което граж-
даните на двете страни ще
усетят с измерими подобре-
ния на стандарта на живот,
заяви Кирил Петков. Той
беше категоричен, че доб-
росъседствотото ще бъде сло-
жено на пиедестал. С устре-
ма и енергията, с която рабо-
тим, се надявам, че изгубено-
то време ще бъде наваксано
бързо, уточни Петков.

Бяха формирани четири
работни групи по икономи-
ка, инфраструктура, европей-
ско сътрудничество и култу-
ра. “Министерствата на
външните работи ще работят

в паралел. Поставихме рам-
ката за това и календар кога
всяка една от групите да се
среща”, поясни Петков. Той
отбеляза, че групата, която
трябва да изчисти спорните
исторически въпроси, ще има
поне 3 срещи в следващите 4
месеца, с интензивна работа
между самите срещи. “Участ-
ниците в историческата гру-
па имат много прогресивен и
оптимистичен поглед спрямо
общата работа, която трябва
да свършат. Няма да правим
промени в състава й”, катего-
ричен е Петков.

Следя с внимание дебати-
те между определени полити-
чески кръгове, където назрява

Ñêîïèå âêëþ÷âà áúëãàðèòå â
êîíñòèòóöèÿòà ñè, àêî âëåçå â ÅÑ
България и РС Македония подписаха меморандуми
за жп линия, сътрудничество в земеделието и бизнеса

 СНИМКА БГНЕС

Министърът на земеделието Иван Иванов и македонският му колега
Люпчо Николовски подписаха документ за сътрудничество. Подобни меморандуми
бяха подписани в сферата на транспорта и на малките и средни предприятия

РС Македония ще включи
българите в конституцията
си, ако бъде приета за член
на ЕС. Това уклончиво обеща
премиерът на западната ни
съседка Димитър Ковачевски
след заседание на правител-
ствата, състояло се в резиден-
ция “Бояна”. “Държавите
имат различно подреждане в
конституцията. У нас инди-
видуалните права са колек-
тивни. В нашия основен за-
кон на държавата са включе-
ни и други народи, и ако има
още граждани, които се опре-

ското стопанство. Доку-
ментът предвижда обмен на
научна и техническа инфор-
мация и трансфер на експерт-
ни познания. Беше подписан
и меморандум за развитието
на проекта за жп връзка “Со-
фия-Скопие”. “Железопътна-
та връзка е от важно страте-
гическо и икономическо зна-
чение за гражданите и иконо-
миките на двете държави.
Чрез изграждането й ще се
интегрират напълно желе-
зопътните мрежи на страни-
те в Трансевропейската

идеята да бъдат вписани маке-
донските българи в конститу-
цията на РС Македония като
етнос, заяви президентът Ру-
мен Радев, който по-късно се
срещна с Ковачевски. Държав-
ният глава призова за откро-
вен, искрен диалог, политиче-
ска воля и мъдрост. Радев
уточни, че ако това се случи,
България ще бъде страната, на
която Скопие може да разчи-
та за интеграцията си в ЕС.
Той изрази очакване новата
атмосфера на повишено дове-
рие да улесни работата по не-
решените политически въпро-
си, които са важни за сигур-
ността и просперитета на це-
лия регион.

Няколко основни про-
блема бяха посочени пред
народния представител от
БСП Ирена Анастасова
при приемните й в Мон-
тана, Вършец, Чипровци и
Георги Дамяново. В мно-
го села се оказа, че липсва
транспорт, в община Ге-
орги Дамяново пък се оп-
лакаха от високата цена и
лошото качество на питей-
ната вода. В повечето от
селата има и проблем с
електроенергията. Мест-
ните изтъкнаха, че някои
общински съвети опитват
да отдават и продават об-
щинска собственост в
ущърб на обществения ин-
терес, какъвто е случаят с
част от поликлиниката във
Вършец. “Увеличените

Äåïóòàòèòå îò ÁÑÏ îòíîâî òðúãíàõà ïî èçáèðàòåëíèòå ñè ðàéîíè
бюджетни средства за об-
щините ще помогнат за ре-
шаване на проблема с
транспорта. Моя е грижа-
та да отнеса този въпрос
до областната администра-
ция и да поискам съдейст-
вие според компетентнос-
тите, а те имат такива,
защото областният упра-
вител утвърждава транс-
портната схема”, увери ги
Анастасова.

Състоянието на яз.
Огоста също бе обсъдено
на срещите. Съоръжение-
то е било предвидено за
ремонт през 2021 г., но
това не е направено. Ана-
стасова подчерта, че пре-
миерът Кирил Петков е за-
явил в НС, че водният от-
кос на язовира е неизпра-

вен. Засега стената не за-
страшава хора, но нямаме
право още един сезон да
чакаме да продължава про-
смукването на вода в сте-
ната, смята депутатката.

На всяка приемна има
по някоя изненада - освен
с проблеми, гражданите
идват и с предложения, ко-
ментира зам.-председате-
лят на НС Кристиан Ви-
генин. Той даде пример с
г-н Янков, който иска да
се оползотворява по-доб-
ре топлинната енергия, от-
деляна от ТЕЦ-ове, гене-
ратори за ток и компре-
сорни станции. Ще тряб-
ва да се образовам малко,
преди да се заема с въпро-
са, добави Вигенин.

Проблемите във ВИК

сектора, лошата инфраст-
руктура, обезлюдяването
и приоритетите на държа-
вата в развитието в секто-
рите земеделие и култура
бяха част от темите, кои-
то бяха повдигнати пред
представителя на “БСП за
България” за Хасковско
Владимир Маринов. Него-
вите срещи с избиратели
започнаха от Свиленград
и Любимец. Депутатът
анонсира, че през март ще
бъде организиран голям
форум, на който земедел-
ци от региона ще имат
възможност да коменти-
рат с него и съветниците
му мерките, които трябва
да бъдат взети в подкрепа
на родните производите-
ли и преработватели.

“Хората поставят най-различни теми -
от безплатния транспорт до “Арсенал” през
социални въпроси, местна политика обсъждаме,
икономика, строителство, до проблема
със зеления сертификат”, обобщи първата
си за годината приемна депутатът
от Старозагорско Момчил Ненов
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Административният съд във
Варна отмени отказа на еко-
инспекцията в града за разши-
ряване на търсенето на приро-
ден газ край Генерал Тошево.
Инвестиционното намерение е
на фирма “Русгеоком БГ”, чий-
то собственик е притежателят
на “Овергаз” Сашо Дончев.  То
включва разработване и усво-
яване на находище “Спасово”
с участъците “Рогозина”,
“Чернооково”, “Калина” и “Ро-
гозина изток”. Оценката за за-
лежите е за 1 млрд. куб. м газ.

Основният мотив за отказа
на РИОСВ бе, че има опасност
сондажите и добивът да
замърсят подземните водонос-
ни хоризонти в региона. Ма-
гистратите обаче смятат, че са
допуснати съществени нару-

За поредна година България е европейската страна, в която
населението има най-силно убеждение, че се шири масова коруп-
ция. Това показва годишният доклад на международната организа-
ция “Прозрачност без граници”, според който страната влошава
позицията си в глобалната класация с още две места спрямо 2020
г. и слиза на 78 място. Списъкът включва 180 държави, а със
сходни на България показатели са Буркина Фасо и Бенин. От
членките на Евросъюза с най-близък резултат са Унгария на 73
място и Румъния на 66 място.

Ваня Нушева, програмен директор на българския клон на асоци-
ацията, посочи, че България продължава да тъпче на едно място в
борбата срещу корупцията. “В сравнение с другите държави от
Централна и Източна Европа ние чувствително изоставаме. Не ус-
пяваме да модернизираме своите институции, да наложим различен
модел на функционирането им, който да създаде благоприятни ус-
ловия за развитие на бизнеса в страната”, смята тя.

Унгария е черната овца на ЕС с проблемите с върховенството на
закона, по линия на разходване на европейски средства и злоупотреби
с тях, атаката срещу гражданския сектор, девиацията от някои евро-
пейски ценности, изтъкна Калин Славов. Той посочи, че България все
още има ниски показатели в наказателното правосъдие, а регулаторна-
та рамка е много слаба. Инхаус процедурите и обществените поръчки
са средство за заобикаляне на регулаторната рамка, отбеляза той.

Славов подчерта, че трябва бързо да се наваксва - чисто декларатив-
ната нулева толерантност към корупцията трябва да започне да се
облича към конкретни политики, секторни планове и действия. За да се
пречупи трендът в борбата срещу корупцията, трябва да се засили
наказателното преследване, смятат от “Прозрачност без граници”.

Кметът на Павликени инж. Емануил Манолов откри приют за бездомни
кучета с капацитет за 100 животни, изграден изцяло със средства
на общината. За настаняване на животните са изградени 20 навеса,
всеки от тях е оборудван с единични колибки, групирани в три двора

Всички болнични заведения
в област Кърджали изпитват
затруднения с осигуряването на
животоспасяващи медикаменти,
алармира областният управител
Даниел Делчев, след заседание
на Кризисния щаб. На него ди-
ректорите на лечебните заведе-
ния представиха актуалната си-
туация около КОВИД-пандеми-
ята и готовността на болниците
да реагират на увеличаващия се
брой заразени. Те предупреди-
ха, че в даден момент може да
има и недостиг на медицински

През 2021 г. в страната са
станали 2392 трудови злополу-
ки, сочат данните на НОИ. Те са
с 83 повече от предходната 2020
г. Въпреки това смъртните слу-
чаи са намалели. През миналата
година загиналите по време на
работа са 68, от които четири
са жени. Година по-рано злопо-
луките, довели до смърт, бяха
89. През 2021 г. най-много
смъртни случаи - 11, са регист-
рирани в сектор “Строителство
на съоръжения”, следва су-
хопътният транспорт с 10 заги-

шения, защото екоинспекция-
та е дала превес на негативни-
те обществени мнения и е опо-
рочила решението си по оцен-
ката на въздействието върху
околната среда (ОВОС) на ин-
вестиционното предложение.

Съдът отбелязва, че не са
обсъдени събраните в админи-
стративното производство
противоречащи си становища
от Басейновите дирекции “Ду-
навски район” и “Черномор-
ски район” и Регионалната
здравна инспекция в Добрич.
Първоначално директорите на
трите институции дали поло-
жително становище по искане-
то и нямали забележки и възра-
жения по документацията, ос-
вен това заявили, че анализът
за ОВОС е съобразен напълно

с изискванията. След проведе-
ното обществено обсъждане
обаче, същите органи дават
точно обратните становища,
които не са обсъдени и разгле-
дани от административния ор-
ган. В мотивите им не е посо-
чено защо има разминаване в
оценките и не са изложени
същинските съображения, до-
вели до крайния резултат.

В отказа избирателно са ци-
тирани само становищата,
събрани след обществените
обсъждания, които са в точно
обратен смисъл на становища-
та, дадени при първата оценка
на качеството на доклада. Няма
данни за промяна във фактиче-
ската обстановка, която би
могла да обоснове различен от
първия извод на всеки от дали-

те становище органи, пише в
мотивите на съда. Магистрати-
те подчертават, че наличието на
силен обществен интерес към
инвестиционното предложение
и неговото въздействие върху
околната среда в още по-голя-
ма степен задължава РИОСВ
във Варна да мотивира ясно и
изчерпателно крайния си акт.

Обществените възражения
не могат да са решаващ мотив
за отказа да се одобри ОВОС
и несъгласието с инвестицион-
ното предложение не е
обвързващо административния
орган становище, категорични
са от съда. Оттам посочват, че
в хода на производството са
допуснати съществени проце-
суални нарушения, които опо-
рочават крайния акт.

Припомняме, че срещу иде-
ите за търсене на газ в Житни-
цата на България имаше огром-
но обществено недоволство.
Опасения за замърсяване на
почвата и водите, позиции и
становища доведоха до про-
веждането на местен референ-
дум. Хората се обявиха про-
тив инвестиционния план, но
допитването нямаше юридиче-
ска стойност, тъй като държа-
вата е собственик на подзем-
ните богатства, дава разреше-
нията за добива им и сключва
договорите с фирмите, които
си плащат за правото да полз-
ват залежите.

Решението подлежи на об-
жалване пред ВАС в 14-дне-
вен срок от съобщаването му
на страните.

Ñúäúò îòìåíè îòêàçà çà äîáèâ
íà ãàç êðàé Ãåíåðàë Òîøåâî
Според магистратите анализът на РИОСВ бил опорочен заради обществения натиск

Áúëãàðèÿ ïàäíà ñ îùå
2 ìåñòà â ìåæäóíàðîäíà
êëàñàöèÿ çà êîðóïöèÿ

Â áîëíèöèòå â Êúðäæàëè
íå äîñòèãàò ìåäèêàìåíòè

Óâåëè÷àâàò ñå
òðóäîâèòå çëîïîëóêè

персонал, защото много лекари
и медицински сестри са с КО-
ВИД или със симптоми. Засега
лечебните заведения се справят
със ситуацията.

Аптекари пък се оплакаха
от дефицит на лекарства в об-
ластта. Роднините на болните
са принудени да пътуват до Од-
рин, за да ги купят. С въвежда-
нето на задължителен ПСР тест
за влизане в България от Тур-
ция мнозина подхванаха биз-
нес, внасяйки големи количест-
ва от липсващи в Кърджали и

страната медикаменти. Най-ос-
тра е нуждата от фраксипарин,
чието предназначение е да раз-
режда кръвта. Пациентите, ко-
ито го ползват, са много, но в
аптечната мрежа той липсва.
Причината е, че се използва и
за лечението на коронавирус.
Липсва и важно лекарство за
остеопороза - бонвива. Мнози-
на засегнати от заболяването
разчитат на куфарните търгов-
ци от Одрин. Подобна е карти-
ната и с лекарството за холес-
терол колиба.

нали. Четиринадесет души са
станали инвалиди в резултат на
трудова злополука.

Най-много инциденти по
време на работа са регистрира-
ни в сектор “Търговия на дреб-
но, без търговията с автомоби-
ли и мотоциклети” - 181, в су-
хопътния транспорт са 173, в
държавното управление - 151, в
хуманното здравеопазване са
113, а в образованието - 103.

От всичките злополуки 372
са станали по време на пътува-
не за или от работното място.
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Ðóñåíöè ìîãàò äà êàíäèäàòñòâàò
çà ïîäìÿíà íà îòîïëèòåëíèòå óðåäè

До 31 януари русен-
ци могат да подават
документи за подмяна
на отоплителните уре-
ди на твърдо гориво с
такива на газ или пеле-
ти. Това предвижда
проект “Българските
общини работят заедно
за подобряване на каче-
ството на атмосферния
въздух”, съобщиха от
общината.

Желаещите да се

включат трябва да живе-
ят в Русе или кварталите
“Средна кула”, “Долапи-
те”, “ДЗС” и Образцов
чифлик и да са собстве-
ници на жилища, отоп-
ляващи се на дърва. Жи-
лището, за което се кан-
дидатства за подмяна на
отоплителното оборуд-
ване, трябва да се полз-
ва само за жилищни нуж-
ди и на адреса да няма
регистриран търговец

по смисъла на Търгов-
ския закон.

Освен доставката на
допустимото отоплител-
но оборудване и монта-
жа му в жилищата на до-
макинствата по проекта
се финансира еднократно
през първата година про-
филактика на монтирани-
те отоплителни уреди, га-
ранционно обслужване за
петгодишен период и
обучение за експлоатаци-

ята на отоплително обо-
рудване. Документите за
кандидатстване могат да
се подават всеки работен
ден в сградата на община
Русе.

По проекта се плани-
ра подмяната на 1388
уреда, като в предвари-
телната фаза печките си
смениха 63 домакинства
в Русе, а други 336 бяха
одобрени и им предстои
смяна. СНИМКА ОБЩИНА РУСЕ

Çåìåäåëöèòå ùå ïîëó÷àò
1 ìëðä. ëâ. ñóáñèäèè
Вече е ясно кога и какви плащания ще има до юни

СНИМКА ЕМИЛИЯ КОСТАДИНОВА

Близо 1 млрд. лв. ще полу-
чат земеделските производите-
ли от края на януари до юни,
според графика на Държавен
фонд “Земеделие”. Той е пуб-
ликуван на интернет страни-
цата на фонда и информира
фермерите кога и какви пла-
щания да очакват.

Първите плащания ще са в
края на този месец. Тогава ще
бъдат преведени вторите
траншове по схемата за пре-
ходната национална помощ за
говеда и по схемата за овце
майки и кози майки. През фе-
вруари ще започнат плащани-
ята по мярка 10 “Агроеколо-
гия и климат” с направления-
та с животни, а останалите
направления по мярка 10 ще
бъдат през април.

По обвързаната подкрепа
в сектор “Плодове и зеленчу-
ци” плащанията ще започнат в
началото на март, като прево-
дите по 7-те схеми ще станат
поетапно до средата на месе-
ца. Преди това до края на

януари стопаните трябва да са
доказали с документи произ-
ведената и реализирана про-
дукция. Тютюнопроизводите-
лите ще си получат субсидии-
те в средата на март, а в края
на март ще се преведат и сред-
ствата по Схемата за прераз-
пределително плащане, която
има бюджет над 108 млн. лв.
През април е предвидено да
има пари по схемите за зеле-
ни директни плащания, за про-
теинови култури и за специ-
алното плащане за памук.

По мярка “Биологично зе-
меделие” плащанията ще са в
периода 15 април - 20 май, при
условие че към 28 февруари е
напълно актуализирана база-
та данни на производителите,
преработвателите и търговци-
те на земеделски продукти и
храни, произведени по биоло-
гичен начин. Преводите по
мярка 12 “Натура-2000 и Рам-
ковата директива за водите”
ще са през май, а последни -
през юни, ще си получат
окончателно парите младите и
дребните земеделски стопани.

Î÷àêâàíèÿòà çà ïî-òîïëî âðåìå ñâàëèõà öåíàòà íà ãàçà
Цените на природния газ

в Европа спаднаха вчера,
тъй като доставките на газ
от Русия се увеличиха, а
прогнозата е за затопляне
на времето в региона. Газо-

континентална Европа. Вче-
ра фючърсите се търгуваха
в Амстердам с 4,3% надолу
при 89 евро за мегаватчас.
Малко по-рано дори бе ре-
гистриран спад от над 7%.

Все още обаче не може
да бъде компенсиран скокът
с повече от 18%, регистри-
ран в понеделник заради на-
прежението между НАТО и
Русия.

вите поръчки през Украйна
към Словакия през гранич-
ния пункт Велке Капушани
се увеличиха, достигайки
най-високото ниво от 1
януари, според данни на

оператора Eustream.
Пратките обаче все още

остават под средните. През
следващата седмица се очак-
ват температури над сред-
ните в по-голямата част от

Óâåëè÷àâàò ñå òóðèñòèòå
îò Èçðàåë

Непрекъснато се
увеличава броят на изра-
елските туристи, които
идват в страната ни.
Това стана ясно след
среща между министъра
на туризма Христо Про-
данов и посланика на
израел у нас Йорам Ел-
рон. Дипломатът каза, че
страната ни е изключи-
телно популярна дести-
нация сред гражданите

на Израел, и благодари
на министър Проданов
за това, че българското
правителство премахна
ограниченията за влиза-
не от Израел. България
е стратегически партнь-
ор и имаме потенциал да
разширим областите на
сътрудничество, бе кате-
горичен той. Според
него има място за разви-
тие и на здравен и спа

туризъм - туристически
продукти, към които
гражданите на Израел
също проявяват интерес,
съобщиха от Министер-
ството на туризма. Ми-
нистър Проданов и по-
сланик Елрон дискути-
раха и възможността за
подписването на мемо-
рандум за разбирателст-
во между двете минис-
терства на туризма.

Çàâåäåíèÿòà â Ñîôèÿ
áîéêîòèðàò çäðàâíèòå ìåðêè

Собствениците на заведения в София
няма да спазват новата здравна заповед,
която трябва да влезе в сила от 27 януари.
Според нея всички ресторанти и нощни
заведения трябва да работят до 22 ч. с
50% капацитет. Ограничението разгневи
бранша и в знак на протест представите-
лите му в столицата заявиха, че ще посре-
щат клиенти и след този час, при условие
че все пак имат зелен сертификат. Това е
абсолютно неаргументирано и антилогич-
но, каза пред БТВ Мартин Михайлов, член
на УС на Българската асоциация на заве-

денията. Собствениците на заведения са
притеснени, че отново ще оставят персо-
нала си без заплати. По-рано в телевизи-
онно интервю председателят на БАЗ Ри-
чард Алибегов заяви, че здравните мерки
отново не са подкрепени от икономичес-
ки. Според него персоналът е ваксиниран
почти на 90% и въпреки това отново се
налагат ограничения върху дейността на
заведенията. “Нашият персонал е вакси-
ниран, при нас се влиза със зелен серти-
фикат. Това е нов удар върху ваксинаци-
ята”, заяви Алибегов.
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Âúçëàãàò âúíøåí îäèò íà ôàëèðàëàòà ÊÒÁ
Управляващите смя-

тат да ревизират
продължаващата вече 7
години несъстоятелност
на Корпоративна
търговска банка (КТБ).
Готви се възлагане на
външен одит на проце-
са, са заявили пред “Ме-
диапул” председателят
на бюджетната комисия
в Народното събрание

Любомир Каримански и
депутатът от “Демокра-
тична България” Мартин
Димитров. От Сметната
палата съобщават, че
вече са започнали одит
на Фонда за гарантиране
на влоговете в банките,
който надзирава синди-
ците, отговорни за несъ-
стоятелността.

Очакванията са имен-

но проверката на държав-
ните одитори да отгово-
ри на трудния въпрос
дали през последните 7
години бившите квесто-
ри и синдиците на банка-
та са направили до-
статъчно, за да възстано-
вят максимално голяма
част от “кражбата на
века”, осъществена с из-
точването на бившата

четвърта по големина
банка в България.

КТБ изпадна в непла-
тежоспособност и бе за-
творена преди повече от
7 г. Общата кражба от
КТБ, включително гаран-
тираните депозити за 3,7
млрд. лв., надхвърля 5
млрд. лв., става ясно от
изчисления на дължимите
средства на признатите

кредитори на фалиралата
банка в списъците, обяве-
ни в Търговския ре-
гистър. На този фон
възстановените от синди-
ците средства към 1 де-
кември 2021 г. са общо

1,4 млрд. лв., става ясно
от отговор на финансо-
вия министър Асен Ва-
силев. Така равносметка-
та за 7 години несъстоя-
телност е около 25%
възстановени средства.

ÁÍÁ î÷àêâà âðúõ íà èíôëàöèÿòà
â ñðåäàòà íà ãîäèíàòà
Предупреждават
за риск при
заемите при
скок на лихвите

Пик на инфлацията около
средата на годината и после-
дващо успокояване на по-нис-
ки равнища. Това прогнозира
управителят на БНБ Димитър
Радев в последния брой на
бюлетина на Асоциацията на
банките в България. НСИ от-
чете през декември годишна
инфлация 7,8%, а финансови-
ят министър Асен Василев
прогнозира, че най-високите
стойности, подхранени най-
вече от енергийните цени, ще
бъдат налице през март или
април. Последната му оценка
е, че инфлацията едва ли ще
надхвърли 10%.

“Koнкpeтнитe нoминaлни
paвнищa нa oбщия цeнoви
индeкc щe зaвиcят oт кo-
мбиниpaнoтo влияниe нa
aнтиинфлaциoнни и пpoин-
флaциoнни фaктopи, вклю-

Ïðåç ëÿòîòî òðúãâà
èíôîðìàöèîííà
êàìïàíèÿ çà åâðîòî

Подготовката на България за членство в еврозоната

върви по план, става ясно от статия на вицепремие-

ра Асен Василев, публикувана в бюлетина на банките.

През пролетта и лятото се очаква информационна

кампания, за да се подготви обществеността за

преминаването към еврото като национална валута.

В публикацията не се споменава дата за преминава-

нето от лев към евро, но нееднократно той е заявя-

вал, че остава индикативната дата януари 2024 г.

От статията на Василев става ясно, че техническа-

та работа по процеса върви по план, а очакваната

кампания цели да информира хората и бизнеса за

предстоящата смяна на валутата, която по никакъв

начин няма да застраши стабилността на финансо-

вата система.

Димитър Радев

СНИМКА БГНЕС

читeлнo oт динaмикaтa нa
цeнитe нa eнepгoнocитeлитe
нa мeждyнapoдния пaзap,
кaктo и нa цeнитe нa xpaнитe”,
обяснява Радев. Той прогно-
зира и обръщане на лихвения
цикъл. Според него тези гло-
бални процеси ще фopмиpaт
финaнcoвитe ycлoвия и в
нaшaтa cтpaнa.

Същевременно БНБ преду-
преждава банките за риск при
заемите. Високата кредитна
активност при жилищните за-

да обслужват кредитите си.
Затова е важно политиката на
банките да е съобразена с ве-
роятността за влошаване на

финансовото състояние на
домакинствата при негативни
промени в икономическата
среда, посочват от БНБ.

еми на фона на повишение на
цените на жилищата и засиле-
на конкуренция между кре-
дитните институции налага
специално внимание по отно-
шение на рисковете, свързани
с пазара на недвижими имоти,
пише в периодичното издание
на БНБ “Банките в България”.
При неблагоприятни промени
в икономическите условия и
рязко нарастване на лихвите
е възможно да се влоши спо-
собността на домакинствата

Агенция “Митници”
се похвали с приходи от
над 10 млрд. лв. за изми-
налата година. Отчетът за
работата през 2021 г.
беше направен от дирек-
тора Павел Тонев. “За
първи път Агенция “Мит-
ници” постигна приходи
на годишна база над 10
млрд. лв.”, каза той. От
агенцията уточниха, че
това е най-големият ръст
от 2008 г. до момента.

Годишният отчет по-
казва, че най-голям е
ръстът при митата -
изпълнението е 38%,
ръстът на ДДС от внос е
в размер на 30%. При
приходите от акцизи пък
преизпълнението е малко
над 215 млн. лв.

Задържаните нарко-
тични вещества през 2021
г. са три пъти повече от
тези през 2020 г.

Ïðèõîäè íàä 10 ìëðä. ëâ.
îò÷åòîõà ìèòíèöèòå

Задържаният хероин е
близо 5 пъти повече спря-
мо задържаните количест-
ва през 2020 г. “Много
добри резултати постиг-
нахме по отношение на
синтетичните наркотици
- близо 50 пъти повече

спрямо 2020 г.”, заяви
Тонев. Ръст има и в
задържаната валута през
изминалата година. Броят
й е по-голям от общо
задържаната валута за
предходните 5 години
назад, взети заедно.

Банките могат да претендират дълга
от поръчителите по кредити в срок до
6 месеца от крайния падеж, тоест от
падежната дата на последната вноска.
Това предвижда тълкувателно решение
на Гражданската и Търговската коле-
гии на Върховния касационен съд от-
преди дни. Делото е образувано през
2018 г., тъй като досега беше спорно
дали банката трябва да вади изпълни-
телен лист за всяка вноска по кредита
или за целия дълг.

Поръчителството у нас често се
използва за обезпечение по кредити и
в някои случаи се оказва коварен ка-
пан за добросъвестни, но лековерни
хора. Приемайки да стане поръчител,
човек се съгласява да отговаря с цяло-
то си секвестируемо имущество за
задълженията на длъжника.

Длъжникът, който е изтеглил за-
ема, и поръчителят дължат парите со-
лидарно. Тоест, ако се стигне до про-
срочие и неплащане на кредита, бан-
ката образува делото срещу двамата

Áàíêèòå ùå ìîãàò äà òúðñÿò
êðåäèòà îò ïîðú÷èòåëÿ
äî 6 ìåñåöà ñëåä ïàäåæà

едновременно, като от всеки претен-
дира цялата неплатена сума и налага
запор по сметките и заплатите им,
възбранява недвижими имоти и т. н.
Банката може да поиска парите дори
директно от поръчителя, без да търси
длъжника.

Причината банката да претендира
парите едновременно срещу длъжни-
ка и поръчителя е, че в закона има 6-
месечен срок, в който, ако банката не
потърси отговорността на поръчите-
ля, задължението му се погасява и тя
губи правата си спрямо него.

В тази връзка е и предметът на
тълкувателното дело пред ВКС. То
отговаря на въпроса дали посоченият
6-месечен срок тече от крайната па-
дежна дата на целия кредит (съответ-
но датата на предсрочната изискуе-
мост) или от падежа на всяка отделна
вноска в погасителния план. Решени-
ето е, че 6-те месеца текат от крайна-
та падежна дата на кредита, дори той
да е 20- или 30-годишен.
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Полски изпълнители започнаха работа по нова стена
на стойност 353 млн. евро по границата с Беларус. Целта
й е да възпрепятства преминаването на мигранти след
кризата в района миналата година. Високата 5,5 метра
стена ще се простира по протежение на 186 км от грани-
цата - почти половината от общата й дължина, и трябва да
бъде завършена през юни.

Строежът предизвика загриженост за правата на чове-
ка заради начина, по който бежанците ще могат да търсят
убежище, както и заради ефекта върху дивата природа.
“Нашето намерение е щетите да бъдат възможно най-мал-
ки”, заяви говорителят на граничната охрана Анна Ми-
халска пред полската информационна агенция PAP.

Миналата година хиляди мигранти - предимно от Близ-
кия изток, преминаха или се опитаха да преминат грани-
цата от Беларус към Полша. Западът обвини за наплива
беларуския режим, като заяви, че той ги е насърчил да
летят до Минск с обещанието за лесно пешеходно преми-
наване в ЕС.

Сняг блокира Истанбул
и Атина

Общинските служители на Ис-

танбул не са на работа заради сне-

говалежи. Сухопътните и самолет-

ните връзки България - Истанбул са

блокирани. Генералното ни консул-

ство в Одрин е в готовност да

окаже съдействие при необходимост

на българските граждани на тери-

торията на областите Одрин,

Къркларели и Текирдаг. Междувре-

менно армията се притече на помощ

на гръцките власти заради снежна-

та буря Елпида. В осем области на

страната правителството обяви

деня за неработен, а министърът за

гражданска защита призова хората

да не напускат домовете си. Учили-

щата остават затворени.

Тропическа буря отне
живота на 37 души

Тропическата буря “Ана” е от-

нела живота на най-малко 34 души

в Мадагаскар и 3 души в Мозамбик,

а в Малави е прекъснала електроза-

хранването, съобщиха властите в

трите държави. Бурята донесе про-

ливни дъждове, които предизвикаха

наводнения и кални свлачища.

Венецуела се жалва,
че не може да гласува

Венецуелските власти алармират,

че САЩ им пречат да участват ак-

тивно в системата на ООН поради

налагането на едностранни санкции.

Външният министър Феликс Пласен-

сия заяви, че това право на страната

му е било “безсрамно нарушено” по-

ради “едностранната злоупотреба”

на американското правителство,

което е попречило на Каракас да

заплати членството си в ООН през

2021 г. Дипломатът поиска от гене-

ралния секретар Антониу Гутериш

“максимална подкрепа”.

Седем мигранти загинаха
край остров Лампедуза

Поне седем нелегални мигран-

ти, плаващи с лодка към средизем-

номорския остров Лампедуза, са

починали от хипотермия, съобща-

ват италианските власти. Кме-

тът на Лампедуза Салваторе

Мартело потвърди седемте смърт-

ни случая и уточни, че лодката е

превозвала около 280 мигранти

предимно от Бангладеш и Египет.

Ïîëøà ñòðîè íîâà ñòåíà
ìåæäó ÅÑ è Áåëàðóñ

Руският президент Владимир Путин се срещна чрез видеоконферентна
връзка със студенти от Ново Огарьово. Той ги поздрави по случай
празника им и по нищо не личеше да се готви за война с Украйна,
както твърдят САЩ и съюзниците им от НАТО

Турските власти плани-
рат спирания на тока и га-
зоподаването за големите
консуматори в индустриал-
ните зони и електропроиз-
водителите заради намале-
ните доставки на природен
газ от Иран.

Турция е почти напълно
зависима от вноса на газ
от Русия, Азербайджан и
Иран, която прекъсна по-
даването на суровината
миналия четвъртък с дово-
да, че има техническа греш-
ка в станция в Турция.
Анкара обаче отрича за
проблем на нейна терито-
рия.

СНИМКИ БГНЕС

Жители на Киргизстан помагат да
се измести тролейбус, заседнал по
средата на улицата заради спиране
на тока. Електроенергия няма в
столицата Нур-Султан и редица
други важни градове. Проблеми
с електроснабдяването имат още
в Узбекистан и по границата
с Китай. Правителството обеща
в рамките на 7-10 дни аварията
да бъде отстранена. Инцидентът е
определен като терористична атака

Òóðöèÿ âúâåæäà
ðåæèì íà òîêà

Впоследствие водещи
компании информираха
турската общественост, че
временно са спрели произ-
водството. Загубите за тур-
ската икономика при това
спиране се изчисляват на
милиарди долари. Само за
три дни спиране на авто-
производството в Турция
секторът ще загуби 700 ми-
лиона долара. Производите-
лите на хранителни стоки
казват, че планираните 72-
часови спирания на елект-
ричеството в индустриал-
ните зони представляват
проблем за безопасността
на храните в складовете.

Заради кризисна-
та ситуация около
Украйна Пентагонът
подготвя около 8500
американски войни-
ци за разполагане в
Европа. Все още не е
взето решение за из-
пращането им, каза
говорителят на Ми-
нистерството на от-
браната Джон Кър-
би. “Министърът на
отбраната Лойд Ос-
тин издаде заповед за
подготовка на множе-
ство войници от
Съединените щати и
поставянето им в по-
вишена готовност за
разполагане в Евро-
па. Броят им е около
8500”, каза Кърби в
понеделник вечерта.

Малко по-късно
президентът на
САЩ Джо Байдън
разговаря по видео-
конферентна връзка
с европейските ли-
дери. “Лидерите на
Европа, НАТО и
САЩ подчертаха
общия си стремеж
към дипломатическо
решение за деескала-
ция на сегашното
напрежение и обсъ-
диха проведените
наскоро разговори с
Русия в различни
формати”, се казва в
изявление на Белия
дом.

Според съобще-
ние на френското
президентство Ема-
нюел Макрон е изра-
зил по време на раз-
говора “дълбока за-
гриженост” от насто-
ящата ситуация и е

Áàéäúí ùå ïðàùà
8500 âîéíèöè â Åâðîïà
Агресивната реторика на Вашингтон обаче
не среща голяма подкрепа в ЕС

подчертал необходи-
мостта от колектив-
ни действия за
“бърза деескалация”.
В съобщението се
казва още, че Фран-
ция настоява за по-
стоянна координа-
ция между европей-
ските партньори и
съюзници, както и
разговори в Нор-
мандския формат. От
Елисейския дворец
обявяват още, че Ма-
крон смята да разго-
варя с колегите си

Путин и Зеленски “в
близките дни”.

Кремъл изрази за-
гриженост от “изо-
стрянето на напре-
жението” във връзка
с Украйна и решени-
ето на Вашингтон да
приведе в бойна го-
товност 8500 воен-
нослужещи. “На-
блюдаваме тези дей-
ствия на САЩ с го-
ляма загриженост”,
заяви говорителят на
Кремъл Дмитрий
Песков. Коменти-

райки изявлението
на Пентагона относ-
но готовността
САЩ да изпратят в
Европа 8500 военни,
Песков каза, че това
по никакъв начин не
влияе на хода на
преговорите относ-
но гаранциите за си-
гурността.

С ъ щ е в р е м е н н о
Великобритания и
Австралия, независи-
мо една от друга, за-
явиха, че не възнаме-
ряват да изпращат

свои сили в Украй-
на.

Хърватия обяви,
че в случай на кон-
фликт между Русия и
Украйна ще изтегли
всичките си сили от
НАТО - “до послед-
ния войник”. Това
заяви президентът
Зоран Миланович в
интервю по държав-
ната телевизия и
допълни, че Хърва-
тия “няма и не иска
да има нищо общо с
това”.
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АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

Панацеи всякакви
Альона НЕЙКОВА

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

Плашещото разпрост-
ранение на коронавируса
по света доведе не само
до паника или тотално
неглижиране на проблема,
но и предизвика мултип-
лициране на невъобрази-
ми съвети за това как да
се предпазим от заразата.

Заради твърденията, че

джинджифилът е “древни-
ят лек срещу КОВИД-19”,
този безспорно богат на
витамини и минерали про-
дукт първо изчезна от
търговската мрежа, а по-
сле се върна в магазините
с тройно увеличени цени
отпреди пандемията. Съ-
щата история се разигра и
с чесъна, и с “вълшебните
хранителни добавки”, и с
антибиотиците, и с какво-
то още се сетите. Свръх
потреблението им обаче
така и не успя да спре за-
болеваемостта, а само до-
веде до изкуствен време-
нен дефицит.

Появиха се и различ-
ни “изследвания”, че пу-
шачите са застраховани
от коварната “корона”.
Спрелите от години цига-

рите побързаха да се
върнат към вредния на-
вик, някои се подлъгват да
си дръпват само от време
на време - нали уж е за
здраве, но до масово паф-
кане, слава богу, така и
не се стигна.

Като замаяни се нали-
ваха на всеки 15 минути с
гореща вода повярвалите
на “известен” японски
гуру, че по този начин
могат да “измият вируса
от организма”. “Най-про-
светените” пък се пречи-
стваха с белина. Всуе.
Болестта продължава да
взема жертви.

Всеки здравомислещ
човек ще подходи с до-
статъчна доза внимание и
предпазливост към прозре-
нията за благотворния

ефект на инхалациите с
водка. Китайци пък “от-
криха”, че виното и шам-
панското намаляват риска
от заразяване с коронави-
рус... Все по-упорито сме
заплашени от масово ал-
кохолизиране на човече-
ството с благородната цел
да се унищожи заболява-
нето.

Но каквито и панацеи
да никнат като гъби всеки
ден, начините за борба със
заразата си остават същи-
те: миене на ръцете, спаз-
ване на физическа дистан-
ция, избягване на струп-
ване на хора и носене на
маски. А за ваксинацията,
каквото и да се каже, все
още с пълна сила е валид-
на максимата - всеки сам
си преценя...

26
МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА МИТНИЦИТЕ. На

тази дата през 1953 г. в Брюксел с
участието на представители на 17
държави се провежда първата офи-
циална сесия на Съвета за митничес-
ко сътрудничество, създаден през
1952 г. Негов правоприемник е Све-
товната митническа организация
(1994). България се присъединява към Съвета за
митническо сътрудничество на 4 юни 1973 г.

1891 - В СТАРА ЗАГОРА СЕ РАЖДА ДИМИТЪР
ГЮДЖЕНОВ, ХУДОЖНИК (УМИРА 1979 Г.). Изве-
стен с картините си на военна и ис-
торическа тематика, често използ-
вани за илюстрации в енциклопедии и
учебници по българска история. Сред
най-известните му картини са “Си-
меон Велики”, “Хан Аспарух премина-
ва Дунав”, “Бой за Шипка” и др.

1891 - В ГЕРМАНИЯ СЕ РАЖДА НИКОЛАУС
ОТО, ИЗОБРЕТАТЕЛ (УМИРА 1832 Г.). Създава че-
тиритактовия двигател, наре-
чен от него отомотор. Изобре-
тенията му предизвикват рево-
люция в производството на
топлинни машини, а внедрени-
те открития в двигателя с
вътрешно горене са останали
като механика и работен процес до днес.

1925 - РАЖДА СЕ ПОЛ НЮМАН, АМЕРИКАН-
СКИ АКТЬОР (УМИРА 2008 Г.). Носи-
тел на “Оскар”, “Златен глобус” (два
пъти), “Еми” и наградата на фести-
вала в Кан. Сред най-известните му
филми са “Буч Касиди и Сънданс Кид”,
“Ужилването”, “Играчът на билярд”,
“Цветът на парите” и др.

1928 - В ПАРИЖ СЕ РАЖДА РОЖЕ ВАДИМ,
ФРЕНСКИ РЕЖИСЬОР (УМИРА 2000 Г.). Истин-
ското му име е Роже Владимир Пле-
мянников. Лансира Бриджит Бардо
с филма “И бог създаде жената”.
Умението му да намира най-краси-
вите жени, да ги превръща в звезди,
да ги обича и след това да ги “пусне
на свобода” е неговият талант. Бил
е женен, освен за Бардо, за Анет
Стройберг, Джейн Фонда, Катрин Шнайдер,
Мари-Кристин Баро и има извънбрачно дете от
Катрин Деньов. Всички те присъстват на погре-
бението му в Париж.

1968 - УМИРА НИКОЛА ФУРНАДЖИЕВ, ПОЕТ
(Р. 1903 Г.). В списанието на Георги
Бакалов “Нов път” заедно с Ангел Ка-
ралийчев и Асен Разцветников публи-
кува най-добрите творби на септем-
врийската литература. Сред най-из-
вестните му произведения са поема-
та “Сватба”, стихосбирките “Про-
летен вятър”, “Дъга” и др.

1975 - УМИРА ЛЮБОВ ОРЛОВА, РУСКА АКТ-
РИСА (Р. 1902 Г.). Първата
звезда на съветското кино и
първата народна актриса на
СССР, идол на публиката от
30-те до 50-те години на ми-
налия век. Участва предимно в
музикални комедии. Сред по-
известните й ленти са “Волга-Волга”, “Цирк”,
“Веселите момчета” и др.

1980 - УМИРА ГЕОРГИ КАРАСЛАВОВ, ПИСА-
ТЕЛ (Р. 1904 Г.). Започва да публику-
ва през 20-те години на миналия век.
Първата му книга е “Уличници”
(1926), която пресъздава живота на
децата от бедните градски покрай-
нини. В обемното му и жанрово бо-
гато творчество изпъкват романи-
те “Снаха” и “Татул”. Главен секретар и предсе-
дател на Съюза на българските писатели (1958-
1962), избран за академик (1961).

Престолът се клати
Марин МИЛАШКИ

Конгресът на Бъл-
гарския футболен съюз
на 18 март ще е избо-
рен. Президентът Боби
Михайлов оповести, че
ще се проведе по обяве-
ния още през есента дне-
вен ред. Така Димитър
Бербатов получава още
една възможност да ка-

турне властващия във
футбола ни от 2005 г.
бивш вратар.

Дотук всичко е крис-
тално ясно. Не се разби-
ра обаче какво накара
самия Михайлов да при-
знае това поражение. За-
щото предните години
той буквално правеше
каквото иска. Дори през
2018 г. за него гласуваха
91,86% от клубовете!
Това и едни бивши управ-
ляващи държавата ни не
го постигнаха. При Боби
месеци преди конгресите
се знаеше, че победата му
е сигурна и форумите
бяха безсмислени.

Днес е различно. Явно
Михайлов усеща, че пре-
столът му силно се клати,
и опитва да заиграва с

клубовете (гласоподавате-
лите). Сега всеки глас ще е
важен и явно ще има по-
сериозни банкети. Защото
на извънредния конгрес
през есента се видя, че
кучето не хапе толкова
силно, а Бербатов не успя
за малко, и то заради про-
цедурни хватки.

Поради тази причина
голмайстор №1 на нацио-
налите ни продължава
борбата. И нищо чудно
този път да спечели. За-
щото сегашните управля-
ващи БФС не посмяха да
променят дневния ред на
конгреса и да махнат точ-
ките за избор на предсе-
дател и Изпълком. Изли-
за, че ги е страх да го на-
правят, за да не бъдат
принудени от съда.

Разбира се, след засе-
данието на Изпълкома
вчера бе внесен смут в
част от медиите, че избо-
рен конгрес няма да има.
Опитът за подвеждане,
измама, манипулация (как-
то искате го наречете)
бързо лъсна. Този ход
също не е случаен. Става
въпрос за борба за власт и
пари, много пари. При
което ударите под масата
са всякакви...

Излиза, че нищо,
свързано с БФС и Боби
Михайлов, никога не е
просто. Който изгради по-
правилна тактика, ще спе-
чели. Дали обаче това ще
бъде българският футбол?
Той вече 16 години само
губи. А от това страдат
най-вече феновете.
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 Г-н Москов, през по-
следните месеци много об-
щини в страната изпит-
ват сериозни затруднения
заради пандемията от
КОВИД-19 и енергийната
криза. Какво е положение-
то във вашата община?

- За нас ситуацията не е
по-различна - и двете кризи
сериозно ни затрудняват.
Общината е газифицирана,
имаме метанстанция и така
са осигурени училищата,
детските градини и админи-
стративната сграда с оглед
на икономии и по-чиста
околна среда. Сега обаче,
като ни удариха с тези ви-
соки цени, стана жестоко.

Тревожна е ситуацията и
с разходите за ток на общи-
ната, на кметствата, за улич-
ното осветление. Вече се на-
ложи да въведем мерки -
спрели сме осветлението
между града и някои от се-
лата, въвели сме режим на
лампите в парковете в нощ-
ните часове. Ограничили
сме и ползването на елект-

роуреди в кметствата, но все
пак не може да се работи на
студено. Не сме минали на
крайни мерки, надяваме се,
че ще се намери решение на-
време и ще получим компен-
сации от държавата.

 Остро стои въпросът
и с КОВИД-кризата. Как се
справя болницата и меди-
цинският персонал?

- Те са на предела на си-
лите си, но засега удържат
положението. Но, ако про-
дължи КОВИД-вълната със
същите темпове, процесът
ще стане неуправляем. Лег-
лата в болницата са заети.
От няколко дни с разпореж-
дане на областния управител
учениците са в дистанцион-
но обучение, но не сме спре-
ли детските градини. В дет-
ските градини положението
също е сериозно, тъй като
има доста болни и каранти-
нирани учители и помощен
персонал. Поискахме да ги
затворим за една седмица, но
от РЗИ не разрешиха.

Призоваваме в тази труд-
на ситуация да се слушат
здравните власти. Ние
продължаваме да убеждава-
ме всички да се ваксинират.
Много хора си отидоха през

годината заради подценява-
не на епидемията. Продължа-
ват да вървят между хората
фантасмагории и странни ис-
тории и се оказва, че човек
трябва да препати, да преми-
не през болница, за да види
за какво става въпрос. Пак
казвам - медицинският пер-
сонал е на предела си, а об-
служва, освен нашата общи-
на, и общините Сатовча,
Гърмен и Хаджидимово.

 Как оцелява бизнесът
в общината в тази критич-
на ситуация?

- Трудно е и за предста-
вителите на бизнеса, особе-
но за издръжката в хотели-
ерството и ресторантьорст-
вото. Проблем е заплащане-
то на заетите в тези секто-
ри. Общината освободи от
наем  наематели по време-
то, в което не работеха. Но
и държавата трябва да по-
мага.

 На този фон въпро-
сът за финансовата децен-
трализация на общините
продължава да е водещ
проблем.

- Това е проблем, за кой-
то БСП беше най- катего-
рична в посланията си, по-
стави го в програмните си

статъчно обществен кон-
трол, кметовете се избират
на четири години, така че,
ако някъде възникне про-
блем, народът ще си каже
думата. Общинските съвети
също имат определени отго-
ворности. Вероятно на някои
места има изкривяване, но
като цяло в общините стоят
отговорни хора и трябва да
се отнасят към тях с по-го-
лямо доверие. Ако управля-
ващите и общините работят
в една посока, ще се случат
чудеса в държавата.

 Какви проекти успя
да реализира общината за
2021 г.?

- Годината беше трудна,
с много необичайни  про-
блеми, но приключи с на-

ВЛАДИМИР МОСКОВ:

Ïàðèòå òðÿáâà äà ñà
â îáùèíèòå, ïðè õîðàòà
Ако управляващите и местната власт работят в една посока,
ще се случат чудеса в държавата, казва кметът на Гоце Делчев

ВЛАДИМИР МОСКОВ е роден на 23 януари 1960 г.

в Гоце Делчев. Магистър по педагогика, с редица

обучения и специализации по въпроси на ЕС, мест-

ното самоуправление и местното икономическо

развитие. От 1995 г. досега е кмет на община Гоце

Делчев. Член е на Комитета на регионите в Евро-

пейския съюз и на Бюрото на Комитета на регио-

ните. Член е на Изпълнителното бюро на БСП,

зам.-председател на Националния съвет на БСП.

Интервю на Деси ВЕЛЕВА

документи, както и в прего-
ворите. Никой друг не го е
поставял толкова категорич-
но като нас, а сега и други
партии заговориха. Истина-
та е, че без да се осигури
необходимия финансов ре-
сурс за общините, където са
хората и където трябва да
се решават проблемите, за-
висимостите ще продължат.
Ще трябва да се молим по
министерства и институции.

Националното сдруже-
ние на общините в България
е предложило достатъчно
открит механизъм, по който
може да се реализира децен-
трализацията, но през по-
следните десет години нищо
не се направи в тази посока.
Изключение са някои дреб-
ни средства, които се отпус-
наха за близките до цент-
ралната власт. Трябва да има
нормално финансиране, за
да може и лостовете да са в
общините и да се решават
проблемите на хората.

На местно ниво има до-

дежда, че сме набрали до-
статъчно опит и ще се спра-
вим с предизвикателствата.
Въпреки кризите, успяхме
да решим някои важни про-
блеми за общината. Започ-
нахме строителство на со-
циални жилища и обнових-
ме ученическия лагер, в кой-
то от години не беше праве-
на инвестиция. За здравео-
пазването беше важно от-
криването на отделението
по инвазивна кардиология в
районната болница, която
обслужва район със 70 000
население на четири общи-
ни. Там се ремонтира и
вътрешното отделение, из-
гради се фотоволтаичен
парк, с който да можем да
спестим средства за елект-
рическа енергия за болница-
та. За нея също така заку-
пихме нов скенер и рентген.

По проект по Оператив-
ната програма “Околна сре-
да” изградихме инсталация
за разделно събиране и ком-
постиране, което ни дава
възможност за модерно тре-
тиране на отпадъците и на-
маляване на сметта, която ще
се депонира в регионалното
депо на града. Успяхме да
сменим четири километра
водопроводна мрежа на те-
риторията на общината.

Също така асфалтирахме
улици в Мосомище, Брезни-
ца и други села от община-
та. Санирахме детската гра-
дина в Мосомище и започ-
нахме цялостно обновяване
на детската градина в Брез-
ница.

 Какви инвестиции
предвиждате за тази го-
дина?

- Амбициите ни са
свързани с няколко големи
проекта в областта на ин-
фраструктурата. Също така
трябва да обновим Дома на
културата по Оперативната
програма “Региони в рас-
теж”. Това е последният
проект по нея и е сериозна
инвестиция, която ще създа-
де различна среда за култур-
ното развитие на града.

Друг проект, за който има
осигурени средства, е за из-
граждане на околовръстен
път и кръгово движение в
града, с които ще се освобо-
дим от сериозен трафик. Пре-
движдаме да кандидатстваме
по проект “Красива Бълга-
рия” за обновяване на детска-
та ясла. Разчитаме на целеви
средства за асфалтиране на
улици в града и селата.

Áåøå âàæíî îòêðèâàíåòî
íà îòäåëåíèåòî ïî èíâàçèâíà
êàðäèîëîãèÿ â ðàéîííàòà
áîëíèöà, êîÿòî îáñëóæâà
ðàéîí ñúñ 70 000 íàñåëåíèå

“

Çàïî÷íàõìå ñòðîèòåëñòâî íà ñîöèàëíè
æèëèùà è îáíîâèõìå ó÷åíè÷åñêèÿ ëàãåð

“
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Януари мина и под знака на демо-
графията. Излязоха най-новите данни
от преброяването на населението. А
справянето с демографската катастро-
фа президентът Румeн Радев определи
при встъпването му в длъжност като
стратегическа цел, за която е необхо-
дим консенсус.

“Най-убедителният признак за
процъфтяването на една страна е на-
растването на нейното население” -
това е рекъл шотландецът Адам Смит,
смятан за бащата на съвременната
икономика и на капитализма.

Според последните демографски
данни България се е стопила до 6 520
314 души, след като през 1989 г. е била
без малко 9 милиона. По пътя към така
мечтания клуб на богатите осиротях-
ме с над 2,5 милиона българи. И при
всички случаи сме паднали под нивото
на предишната смяна на епохите през
1944 г., когато сме били 7 милиона.
Страната ни се срина надолу с цели
80 години, с почти цял век. Фактичес-
ки данните за 6,5 милиона българи

теглят кръст
на цялата историческа епоха

след 1989-а

В българския случай мисълта на
Адам Смит би трябвало да се чете от
опаката й страна - най-убедителният
признак за пропадането на една стра-
на е намаляването на нейното населе-
ние. Само за едно десетилетие (2011-
2021) от управлението на ГЕРБ в ком-
бина с ДПС сме се стопили с рекорд-
ните 844 000 души - демографско сру-
тище. Според статистиката на година
намаляваме средно с по 50 000 души,
на ден - със 136, а на час - с по 6 души.
Логично, след като смъртността у нас
от 11,9 промила на 10 ноември 1989 г.
скочи до 15,3 промила през 2015 г., а
раждаемостта от 13 промила рухна до
8,16 промила.

Но и това не е всичко. Демограф-
ските прогнози на ООН, Световната
банка и дори ЦРУ звучат направо
погребално. В средата на столетието
населението на страната ще се срине
до около 5,1 милиона, а в края на века
- до около 3,4 милиона. Световната
банка прогнозира, че до средата на
века населението у нас над 60 години
ще надхвърли 30 на сто от общия
брой. Според експерти, когато това се
случва в една държава, стават застра-
шени всичките й социални системи и
те започват да се разпадат. Тридесет
на сто от населението ни прави 2 173
438 души. Наскоро стана ясно, че 60-

Äåìîãðàôñêîòî ñðóòèùå
íà íåîëèáåðàëèçìà
Като население паднахме под нивото на 1944 г.,
цивилизационният ни избор излезе пагубен

Юри МИХАЛКОВ

те лева надбавки за януари ще получат
2 058 100 пенсионери. Само 115 338
бъдещи пенсионери ни делят от взрив-
ните 30 процента. При ударното тем-
по на демографския ни срив този мо-
мент може да дойде в близките пет
години.

Както е тръгнало, българите ще
станем малцинство сред мнозинството
от цигани и турци. При всички случаи
децата или внуците на сегашното по-
коление 20-30-годишни българи неиз-
бежно ще бъдат принудени да се инте-
грират в родината на родителите им.

Дали историята не пише
некролога ни?

Демографската катастрофа се
дължи на три причини - ниска ражда-
емост, висока смъртност и емиграция.
И трите обаче се коренят в един и
същи фактор - икономиката. Тектонич-
ното разместване на нейните плочи
обезлюди отрасли и райони. И ако
върнем лентата, ще видим, че всичко

още десет наши компании и предпри-
ятия.

В крайна сметка СДС наложи за-
кон за приватизация, който доведе до
разграбване на държавни активи и
отприщване на грабителския капита-
лизъм. Най-добре работещите държав-
ни предприятия бяха продадени на
безценица, направо подарени, на “из-
брани купувачи”. Според посветени
люде в хода на шоковата приватизация
активи за 30 млрд. лева са били изку-
пени само за 1,5 милиарда. Приватизи-
раните активи обаче убиха работните
места. Според различни оценки 70-
80% от предприятията бяха нарязани
и изнесени в Турция и Гърция за скрап.

На скрап бе нарязана
демографията на България

а и нейното бъдеще, както се вижда от
прогнозите.

Ако през 1988 г. селското ни сто-
панство е изнесло 139 000 тона прес-
ни плодове, през 2014-а отрасълът

не инвестира в нови технологии; да не
създава нормални условия на труд; да
плаща най-ниските заплати в ЕС, чес-
то пъти да го прави с големи закъсне-
ния, дори в натура, или изобщо да не
ги плаща, въртейки разни трикове.

Неприкосновено се оказа и парази-
тирането на частника върху данъчни-
те привилегии. Според експерти, вме-
сто в производство, те отиваха много
повече за луксозен живот и корупци-
онни плащания. Неолибералната
данъчна политика е онзи мор, който
също ни “пресуши”. Това важи, напри-
мер, за високите косвени данъци, с
които са натоварени не само 2% су-
пер богати, но и 45-те процента от
работещите бедни и материално за-
труднените българи (у нас тези данъ-
ци са 52% от общите приходи, докато
за ЕС те са средно 35%). Важи и за
ниски преки данъци, плащани от бога-
тите (едва 19,8% от общите приходи,
докато в ЕС средно те са 34 на сто).

Сателитната ни
обремененост

и чуждопоклонничеството

също са причина да паднем като насе-
ление под нивото на 1944 г. “Гьолът”
на АЕЦ “Белене”, както Борисов го бе
нарекъл с бойко невежество, би могъл
да осигури трайно препитание на 30-
40 000 души (пряко работещи и заети
в съпътстващи дейности). Централата
щеше да я има следващите 4-5 десети-
летия. От “гьола” щеше да живне един
от най-изостаналите региони - Севе-
роизтокът. Подобна е и логиката за
ползите от проекта “Южен поток”,
макар и в по-малки мащаби. Борисов
обаче бойко ги шитна на американски-
те интереси и така челно заби страна-
та ни в демографската заплаха.
Всъщност той направи това и с цяло-
стното си мутренско управление, сто-
пило ни с 800 000.

Българинът бе убиван и от падане-
то или ниските мита, приети от управ-
ляващите ни след 1997 г. заради сате-
литния ни инфантилизъм и под натис-
ка на чужди интереси. Тези мита също
убиха създаването на повече работни
места от родните производители.

Опиянявахме се от Запада, от при-
ватизацията на държавата, отворените
граници, свободното движение на
хора, което се оказа изсмукване на
квалифицираната ни работна сила, но
тъкмо това ни хвърли в демографската
пропаст. Станахме жертва на собстве-
ния си цивилизационен избор, на дро-
гиране от заблуди, на които помътне-
лият ни мозък се е радвал като нарко-
ман на поредната доза.

За демографията може да се гово-
ри още много. Засега само БСП с
нейната “Визия за България” осъзна-
ва драмата и предлага мерки. Обръ-
щението на президента Радев дава
основание да се надяваме, че полити-
ческият ни елит най-после наистина
ще се самоалармира за заплахата.
Мерките срещу нея е време да бъдат
разгледани и то на не едно заседание
на КСНС. На страната ни трябва
“Бърза помощ” от кратко-, но и дълго-
срочна, спасителна програма.

започва от 10 ноември 1989-а. А още
по-точно - от приватизацията.

Известният ни икономист проф.
Иван Ангелов публикува изследване
какво е произвеждала и изнасяла стра-
ната ни през 1988 и 2014-2015 г. На-
времето сме изнасяли 46 700 броя
електронни калкулатори, 630 000 те-
лефонни апарати, 121 000 радиотеле-
фони и според всеобщите оценки екс-
портът ни е бил като за средноразвита
държава на Европа. Но през 2014 г.
износът от тях е нулев. Тези данни
нагледно илюстрират демографския ни
погром, при който някогашният ни
прираст падна не до, а направо под
нулата.

В интервю от 2019 г. Иван Пушка-
ров, министър на индустрията през
1990-1992 г., припомни, че в началото
на 90-те е бил предлаган модел на
приватизация, при който големите ни
държавни активи да бъдат купени от
мощни западни компании, да бъдат
кооперирани с тях или да се създадат
смесени предприятия, но активите да
се запазят. Този модел бе приложен
със севлиевския завод за санитарна
продукция, коопериран с “Американ
Стандарт”. Като министър Пушкаров
е бил готов за такава приватизация на

“изплю” едва 7000 тона, при доматите
съотношението е 78 900 тона към 1100
тона. Преди време прочетох, че от
всеки четири ябълки на пазара българ-
ска е само една. Така от “връщането
на земята в реални граници”,
продължено ударно от неолиберализ-
ма на ГЕРБ, са останали българи за
отглеждането само на една ябълка.
Производственият спад в пъти също
доведе до ниските промили на ражда-
емост и високите на смъртност. Отво-
рена към света, неолибералната ико-
номика уби прираста на населението,
след като смачка производителя, и раз-
чисти пътя на търговеца, вносителя и
паразитния посредник.

В конституцията папагалски повто-
рихме мантрата на капитала, че “част-
ната собственост е неприкосновена”,
без да запишем същата привилегия за
държавната и кооперативната собст-
веност. Но се оказа, че неприкоснове-
ни са произволът и мафиотщината на
частника: да манипулира финансовите
си баланси и да не плаща данък върху
печалбата години наред, макар този
данък да е най-ниският в ЕС; да нару-
шава масово приватизационните и
концесионните договори за предмета
на дейност и на работните места; да
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Виваком

Тъй като телекомите
много държат да ни
вдигнат цените с 1 лев
на абонат, реших, че са
закъсали.

Затова прегледах Го-
дишните финансови от-
чети на трите телекома
(ГФО) за 2020 г., годи-
ната на пандемичната
криза. В отчета на Ви-
ваком, за 2020 (послед-
ният, обявен в Търгов-
ския регистър).

1. Стр. 22 и 120:
Възнаграждения на чле-
новете на Управител-
ния и Надзорния съвети
на стойност 29,108 млн.
лв. са начислени за го-
дината, приключваща на
31.12.2020 г. За сравне-
ние през 2019 те са били
5,073 млн. лв.

Коронакризата доведе до
сериозни негативни ефекти
върху българската икономика.
Но за някои индустрии, вклю-
чително и за телекомуникаци-
ите у нас и по света, настана-
ха златни времена.

Още в края на миналата го-
дина нашите телекоми сюр-
призираха с намерение да
вдигнат таксите с ръста на го-
дишната инфлация за две го-
дини назад. Това вдигна на
крака Министерството на ико-
номиката и индустрията, как-
то и всички асоциации за за-
щита на потребителите.

Вицепремиерът и ми-
нистър на икономиката и ин-
дустрията Корнелия Нинова
разпореди със заповед, че те-
лекомите нямат право да вди-
гат таксите със задна дата.
Заповедта е с предварително
изпълнение и това блокира
намеренията на операторите.

ЗА ЕДНИ БРАДВА, ЗА ДРУГИ - СВАТБА

Êîðîíàêðèçàòà âäèãíà ñåðèîçíî
ïå÷àëáèòå íà òåëåêîìèòå
Възнагражденията на управителите на мобилните
оператори скочиха в милиони левове

Последваха жалби от страна
на някои от засегнатите.

В средата на януари обаче
Административният съд Со-
фия-град отхвърли жалбата на
“А1 България” срещу заповед-
та на Министерството на ико-
номиката и индустрията, за-
браняваща на телекома да ин-
дексира цените по ред, който
не е предвиден в сключените
между него и потребителите
договори. Новината обяви ви-
цепремиерът Корнелия Нино-
ва на специален брифинг.

Стана ясно, че съдът не е
уважил искането и на друга
телекомуникационна компания
у нас по същия казус - “Теле-
нор България”. Според жалбо-
подателя не са налице до-
статъчно мотиви от страна на
КЗП за допускане на предва-
рително изпълнение на запо-
ведта поради “накърняване на
обществен интерес”. Но съдът

намери, че действията на опе-
раторите ще накърнят общест-
вения интерес. Така Министер-
ството на икономиката и ин-
дустрията спечели на първа
инстанция делото срещу мо-
билните оператори. Предвари-
телното изпълнение на запо-
ведта остава в сила и до днес.

Освен това, по думите на
Нинова, сега повишаването на
цените и натискът върху живо-
та на хората са въпрос от най-
висок обществен интерес, ето
защо тя ще отстоява позицията
си, която е в тяхна защита.

На въпроса какво биха мог-
ли да правят потребителите,
ако операторът им все пак
повиши цените, вицепреми-
ерът посочи, че могат да съдят
компанията по частен път,
могат да подадат сигнал към
Комисията за защита на по-
требителите и “може да по-
могнем да се водят и колек-

тивни искове”.
Разбира се, мобилните опе-

ратори може да обжалват ре-
шението на съда, но със си-
гурност ще срещнат труден
противник в лицето на иконо-
мическото министерство и
асоциациите за защита на по-
требителите.

Междувременно мобилни-
те оператори вече вдигнаха
сметките на абонатите си, а
след като излезе национална-
та статистика за годишна ин-

флация от 7,8% за миналата
година, те вече имат и реално
оправдание - животът
поскъпва за всички. Но имен-
но те ще спечелят от това.

Икономическият анализа-
тор Георги Кадиев прегледа
годишните финансови отчети
на трите телекома за кризис-
ната 2020 г. и се оказа, че точ-
но коронакризата им е помог-
нала да вдигнат печалбите си
в пъти. Предлагаме на вашето
внимание неговият анализ.

Çàùî ïî îùå ëåâ íà àáîíàò?*

Георги КАДИЕВ**

* Заглавието
е на редакцията

** От фейсбук

Т.е. общото годишно
възнаграждение за чле-
новете на УС и НС на
Виваком (9 души, име-
ната им са посочени на
стр. 21, сред тях и Спас
Русев) в първата година
на пандемията нараства
6 пъти до гигантски раз-
мери. За 2020 г. възлиза
на близо 30 милиона
лева срещу само 5 ми-
лиона за предходната
непандемична 2019 г.
Средно всеки от тези 9

души е получил по 3,33
млн. лв. за 2020.

2. Стр. 12 и 112:
Общите разходи за пер-
сонала възлизат на 161
млн. лв. Възнаграждени-
ето на тези 9 души пред-
ставлява 18,6% от го-
дишната работна запла-
та на целия персонал на
компанията, наброяващ
около 5000 души.

3. Стр. 8: Приходи-
те на Виваком през 2020
достигат 1,02 млрд. лв.

Това е най-високото по-
стижение в последните
5-6 години.

4. Стр. 13: Оператив-
ната печалба EBITDA
(печалба преди лихви,
данъци и амортизации)
нараства до рекордните
461 млн. лв. Тоест БТК
работи с огромен мард-
жин на печалба от 45%.

И защо тогава това
левче от абонат?

Ако говорим за соли-
дарност в кризата, не
може държавата да се
опитва да направи
невъзможното да ком-
пенсира бизнеса, а голе-
мите корпорации един-
ствено да се възползват.

Тук е мястото на
държавата като регула-
тор.

А1

Според годишните
финансови отчети (ГФО)
на А1 за 2020, обявени
в Търговския регистър,
резултатите недвусмис-
лено потвърждават
същата ситуация като с
Виваком - рекордни при-
ходи и рекордни печал-
би през 2020. Пандеми-
ята буквално им пълни
джобовете.

- Приходи за 2020
(стр. 43 от отчета): Ста-
билно увеличение и на
приходите, и на печал-
бата спрямо 2019. При-
ходите нарастват на
1,006 млрд. лева, което е
ръст от 7,4%.

- Оперативна печал-
ба за 2020 г. (печалба
преди лихви, данъци и
амортизации) (стр. 43 от
отчета): нараства на 378
млн. лева (ръст от 7,5%
спрямо 2019 г.). А1 ра-
боти с марджин на пе-
чалба от над 37%.

- Възнаграждение на
ръководството за 2020
(стр. 8 от отчета): Об-
щото годишно възнаг-
раждение на членовете
на управителния съвет
(3-ма души) възлиза на
около 2 млн. за 2020 г. и
нараства с около 7%
спрямо предходната го-
дина. Тоест средно го-
дишно по 667 000 лева
за всеки от тези 3-ма
души.

Теленор България
ЕАД

- Приходи за 2020
(стр. 13 от ГФО): при-
ходите и на този теле-
ком нарастват на 787

млн. лева, което е ръст
от 3,4% спрямо 2019.

- Оперативна печал-
ба за 2020 г. (стр. 13):
276 млн. лева. Теленор
България работи с мар-
джин на печалба от над
35%.

- Възнаграждение на
ръководството за 2020
(стр. 58): Общото го-
дишно възнаграждение
на ръководството на
компанията (около 7
души) бележи ръст от
21% и възлиза на 3 545
000 лева. Тоест средно
годишно по 506 000
лева на човек от тази
група.

На фона на всичко
това и трите телекома
искат увеличаване на
таксите и тарифите по
услугите си.

Българската държава
в лицето на регулатори-
те КРС и КЗП сама е
вкарала “вълка в коша-
рата” и е допуснала
възможността за пре-
тенции на телекомите.
Тези регулатори при
управлението на ГЕРБ
са одобрили Общите
условия и на трите те-
лекома, които предвиж-
дат възможност за едно-
странно вдигане на це-
ните от страна на теле-
комите към абонатите.
Пиша всичко това, за-
щото е добре общество-
то да знае за тези резул-
тати, за това поведение
на телекомите и за по-
ведението на държавни-
те регулаторни органи.
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Преглеждайки пресата,
следейки медиите и сърфирай-
ки в социалните мрежи, кон-
статираме, че преобладаващо
критиките са насочени основ-
но срещу представители на
официалната власт. Милички-
те те, не че са безгрешни, но
по принцип са почти безпо-
мощни във вземането на ре-
шения, оплетени като мухи в
сложната мрежа на обществе-
ните отношения...

В управлението на съвре-
менното ни вече глобално
общество са ангажирани поч-
ти 20% от работещото възра-
стно население. А това е по-
вече от заетите сумарно в
промишлеността и селското
стопанство на развитите стра-
ни. Какво ли би казал Маркс,
прогнозиращ растяща работ-
ническа класа в бъдещото об-
щество, и как би го тълкувал в
разбирането си за отмираща-
та роля на държавата? Защото
сме свидетели на увеличение
и усложнение на обектите на
управление, на материалното
богатство, комуналността му
и нарастване ролята на тази
комуналност във всички сфе-
ри. Възникнали са множество
задачи за решаване на пробле-
ми с енергетични и космичес-
ки програми, решаване на де-
мографски, екологични, фи-
нансови и международни про-
блеми, свързани със светов-
ния международен ред.

За победата
в Студената война

на Запада бе необходима мо-
билизация на огромни сили и
ресурси във всички сфери на
живота. Възникнаха и необи-
чайно се усложниха пробле-
мите в градоустройство, об-
разование на милиони млади
хора, медицинско обслужване,
транспорт, престъпност, нар-
комания, природни бедствия,
миграция... Всички те не
настъпиха случайно и спора-
дично, а последователно и за-
кономерно. Те влязоха в жи-
вота на обществото като все-
кидневни проблеми, а огром-
ните усилия за преодоляване-
то и решаването им изисква
организация, управление и
контрол. Някой следва да взе-
ма решения и да ги осъщест-
вява. И изпълнението им след-
ва да е тяхно задължение.

Ако отворим статистиката
и справочниците, ще видим
официалната структура на

Åëèòúò è êóõíÿòà íà âëàñòòà

властта. С нейното огромно
количество различни прави-
телствени и неправителствени
организации и учреждения,
министерства, агенции, депар-
таменти, комисии и още, и
още е обрасла само централ-
ната представителна нейна
част. И слизайки надолу виж-
даме как се мултиплицира на
местно ниво по региони, об-
ласти, общини и чак до селца
и паланки. Голяма част от тях
не са узаконени от основното
право, а са създадени в “рабо-
тен” или временен порядък,
но трайно присъстват в управ-
лението. Във всички тях са
ангажирани множество специ-
алисти и квалифицирани слу-
жители, като те не се избират
на изборни длъжности отдо-
лу, а се назначават отгоре. Те
работят и правят кариера
върху същите принципи, как-
то и изборните в бюрокраци-
ята на държавата. И тези хора
играят по-важна роля, откол-
кото декоративната на “избра-
ниците на народа”.

Военната, външнополити-
ческата сфера и секретните
служби са придобили такива
размери и влияние, че се

конкурират
с централната власт

в борбата за реална власт.
Всички тези мощни и в значи-
телна степен автономни сфе-
ри се нуждаят от координа-
ция. Непомерно разрасналата
се държавна бюрокрация се
нуждае също от своя си
вътрешна власт и тя не са
конституира като официално
и формално признати органи

на държавната власт. Тя се
формира от най-различен род
хора - лобисти, пиари, лични
секретари, съветници в раз-
лични направления и въобще
всички тези, които организи-
рат и осъществяват скрития
аспект в държавното управле-
ние. Какви са мащабите на
тази дейност и нейното фи-
нансиране е почти невъзмож-
но да се узнае. Публичната
власт не прави и крачка, без

да се съобрази със скритата.
Тук влизат множество хора,
представляващи частни инте-
реси, лобисти, мафиотски гру-
пи и лични приятели. Това е
КУХНЯТА НА ВЛАСТТА.
Тя е постоянно действащ еле-
мент на властта, стояща над
държавата и отнемаща от су-
веренитета и.

Наред с опериращите ано-
нимно в кухнята на властта са
и личностите с високо поло-

Една тънка каста от обществото притежава недържавнически средства,
с които принуждава държавата така, както изискват собствените й интереси

Светослав АТАДЖАНОВ

канти и артисти. Обикновено
се счита, че по принципа на
социалния подбор в елита вли-
зат най-добрите членове на
обществото, най-умните, об-
разованите, талантливите и
интелигентните. Но ако се
измери интелектуалното и
творческото му ниво, резул-
татът ще е доста разочароващ.
Но в публикациите на социо-
лозите, които се правят под
строгия надзор на медиите, им

жение в социалната стълбица
- по обществено положение,
контрол на финансови и мате-
риални ресурси, обществен
статус, богатство, популяр-
ност и са най-влиятелни в об-
ществото. Това са водещите
бизнесмени, банкери, земевла-
делци, собственици на медии
и спортни клубове, издатели,
политици, синдикални лидери,
популярни актьори, известни
учени, университетски препо-
даватели и т.н.

Този тънък обществен
слой е прието да се нарича
ЕЛИТ на дадено общество и
на него в социологическата
наука се оказва особено вни-
мание и се посвещава дори
цяла “Теория на елитите”.
Съществуват много определе-
ния за тази своеобразна каста
в обществото, което се обяс-
нява със сложността и измен-
чивостта й. Тя не е така мно-
гобройна, много често

няма видимо
отношение

към властта

и формално не оказва влияние
в упражняването й. Това са
официално признати учени,
писатели, художници, музи-

се създава образ, който има
твърде малко общо с действи-
телността.

Достатъчно е да се влезе в
социалните мрежи, за да се
установи с достатъчна веро-
ятност реалността по мнение-
то на хората, имащи лични
контакти и познаващи реалния
им принос.

Ако отново си послужим
с езика на Маркс, този “кай-
мак на обществото” не раз-
полага със законодателни
функции, но е най-мощната
надстроечна част на общест-
вото. Тя притежава недържав-
нически средства да принуж-
дава държавата така, както
изискват собствените й инте-
реси. В това е същността на
личните връзки сред лицата
на отговорни длъжности, с
лобиране и манипулиране на
финансови институции и ма-
смедии с подкупи, шантажи и
дори насилие в краен случай.
И всичко това е добре изве-
стно от журналистически
разследвания, литературни
произведения и филми, като
“Кръстникът”, който си ос-
тава като еталон в това отно-
шение.

От фейсбук
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Столичната галерия “Арте”
(ул. “Бузлуджа” 31) представя до
11 февруари “Тандемът Пуева -
Кънев” - изложба скулптура и живо-
пис от двамата автори.

“Вярващият страстно в съдбовност-
та русенски художник Кънчо Кънев
още през 1987 г., виждайки Маргарита
Пуева на нейната изложба в галерия
“Досев” в София, си пожелава някога
да я има до себе си. И го постига след
години, попадайки вече в галерия “Пу-
ева” в Дюселдорф. Така мечтата му се
сбъдва и започва животът на тандема
Пуева - Кънев, съществуващ на позна-
тия принцип на противоположности-
те. Тя - буйна, нестандартна, чепата
като характер, на моменти с определе-
но нестандартно поведение в общест-
вото, дало й прозвището “Желязната
лейди”. Той - емоционален, чувствите-
лен, търпелив и кротък. Неговите де-
ликатни лирични абстракции, посвете-
ни на тънките човешки състояния, кон-
трастират с нейното фигуративно из-
куство, повлияно от игровия код на
homo ludens и непредвидима фантазия.
Но изчистени като силует и обработе-
ни до съвършенство, пластиките на
Маргарита носят и нещо много близко
до поетичния свят и изтънчена цвет-
ност в платната на Кънчо. Това е не-
обремененият от новите технологии
свят, в който човек живее в хармония
с природата. Светът, който двамата
творци са градили поотделно през го-
дините.” (Аксиния Джурова, 2015 г.)

Едва сега, 7 години след като Мар-
ги ни напусна завинаги, галерия “Арте”
за пръв път показва съвместни творби
на двамата автори: обща пластика и
живописна картина - портрет, чувст-
вени като самия тандем Пуева - Кънев.

Òàíäåìà Ïóåâà - Êúíåâ
ïîêàçâà ãàëåðèÿ „Àðòå”
Изложбата скулптура и живопис от двамата
автори може да се разгледа до 11 февруари

Маргарита Пуева

В Професионалната гимназия по речно корабостроене и
корабоплаване в Русе се проведе отложената поради мерки-
те за сигурност втора заключителна среща, с която приклю-
чи реализацията на проекта “Съживени моменти от истори-
ята на Русе - дигитален офис за учащи”.

За няколко месеца ученически екипи от СУПНЕ “Фрид-
рих Шилер” и ПГ по речно корабостроене и корабоплаване
придобиха умения за сканиране и обработка на дигитални
образи с програмен продукт Adobe Photoshop в Държавен

Кънчо Кънев

Èñòîðèÿòà íà Ïåòè ïåõîòåí äóíàâñêè ïîëê
áå ïðåäñòàâåíà âúâ ôîòîèçëîæáà
íà ðóñåíñêè ó÷åíèöè

СНИМКA ОБЩИНА РУСЕ

архив - Русе. Обект на дейността им бяха три фотоалбума,
запечатали моменти от военната история на Русе през годи-
ните на Втората световна война. На тяхна база учениците
направиха историческо изследване и избраха кадри за фото-
изложбата, експонирана в едно от училищните фоайета пре-
ди събитието. В хода на работата участниците се запознаха
с отделните етапи в процеса по подготовката и реализира-
нето на печатно издание. На събитието екипът ученици от
професионалната гимназия получи от главния експерт в отдел
“Държавен архив -  Русе” Таня Великова своите сертифика-
ти за придобити знания и умения по дигитализация и печа-
тен екземпляр от историческото изследване, на което са
съавтори. Участниците бяха поздравени за своето усърдие
в реализирането на дейностите в усложнената противоепи-
демична обстановка от ръководителя на проекта - майор от
запаса инж. Евгени Алексиев, председател на клуб “Родолю-
бие” към Военния клуб в Русе, и от директора на училището
инж. Ивелина Георгиева. На училищната библиотека бяха
подарени пет броя от изработеното и отпечатано по проек-
та историческо изследване “Русенските военни части през
Втората световна война”.

Проектът “Съживени моменти от историята на Русе -
дигитален офис за учащи” се реализира в рамките на програ-
мата “Знание и растеж” - 2020, на общинската фондация
“Русе - град на свободния дух” и беше подкрепен финансово
от “Еконт Експрес” ООД.

Изложбата включва част от творчес-
кия път на Маргарита Пуева (предим-
но от последните десет години от ней-
ния живот) и живописните платна на
Кънчо Кънев, създадени специално за
настоящата експозиция. Заради панде-
мията вече две години отлагаме тази
експозиция, пропуснахме юбилея на
Марги (70 години от рождението й).
Днес откриваме на 20 януари (рожде-
ната й дата) и посвещаваме това съби-
тие на неспокойния й творчески дух,
на упоритата и несломима лейди, раз-
казва галеристката Гергана Борисова.
“Светът на Маргарита бе този, който
е съществувал, когато човек е съжи-
телствал в хармония с природата. Це-
лият й възторг от природата е приме-
сен с тънък хумор и стилистика, из-
градена с премерен еклектизъм, в кой-
то се откриват сюрреалистични пре-
пратки към северноевропейската нео-
класика. Неслучайно нейният талант
бе оценен още през 1987 г., когато
получи наградата за скулптура на

Хенри Мур.” (Аксиния Джурова, 2015 г.)
Можем само да добавим думите на

Кънчо Кънев, който обобщава както
своята живопис, така и миговете, бле-
нувани по любимата Маргарита: “Чо-
вешката суета и глъч отлетяха със зале-
за. Плажът облече дрехата на уедине-
нието. Стъпвайки тихо по пясъка, не
наруших съня на птиците. Сгушени в
храстите, ги топлеше ароматът на при-
тихналото море. Въображението ми
откриваше оставените следи на юноша-
та. Когато е тихо и всички спят, се
раждат вълшебствата. Разбуждат се
недокоснатите кътчета в нас и разлист-
ват порива на желанията. Съкровени
мигове, разгадаващи тайнството живот.”

СНИМКА БНТ

Телевизионна премиера
на „Живот от живота”
на Стефан Командарев

БНТ 1 излъчва на 30 януари от
21 ч. телевизионната премиера на
документалния филм на режисьора
Стефан Командарев “Живот от жи-
вота”. Лентата разкрива смущава-
щата обща съдба на стотици бълга-
ри, които чакат или са приели от
дарители своя нов живот. Независи-
мо че първото присаждане на сърце в
Източна Европа е направено още през
1986 г. в България, днес нашата
страна е на последно място в Евро-
пейския съюз по брой трансплантации
и донори на милион жители. Към
днешна дата броят на чакащите за
трансплантация българи надхвърля
1000. Филмът разкрива реални човеш-
ки съдби, емоции, страдания и надеж-
ди на хора, които стоят зад това
число. Във филма участват Георги
Пеев, Неделчо Гарджаров, проф.
д-р Вилиян Платиканов, Йордан
Пенчев, София Пенчева, JahOne
(Йоан Ценков), Марияна Резова,
Ангел Трендафилов-Ачо, д-р Неза-
бравка Чилингирова, доц. д-р Чав-
дар Бъчваров, д-р Валентин Марин-
чев, д-р Николай Младенов. Опера-
тор е Веселин Христов, монтаж -
Нина Алтъпармакова, музиката е
на проф. д-р Вилиян Платиканов,
сценарият е на Теодора Стоилова-
Дончева и Стефан Командарев.

Виенската щатсопера
излъчва на живо „Дама
Пика” на Вера Немирова

Виенската щатсопера ще излъчи
на живо на 27 януари “Дама Пика”
от П. И. Чайковски на Вера Немиро-
ва, възстановка на нейната прочута
постановка от 2007 г. с диригент
Сейджи Озава, научи ДУМА от Вио-
лета Тончева, връзки с общественост-
та на ТМПЦ - Варна. Най-търсената
българска режисьорка в чужбина,
която от сезон 2021/2022 е постоянен
гост режисьор на Варненската опера,
подготвя нов прочит на същото за-
главие и във Варна. Диригент поста-
новчик е маестро Павел Балев, който
от 2022 г. е главен диригент на Опера
Лимож - Франция, гост диригент на
Виенската щатсопера и Опера Цюрих,
а от сезон 2021/2022 е постоянен гост
диригент и на ДО - Варна. Сценограф
и костюмограф е Юлиян Табаков,
хореографията е на Анна Пампулова.
Предпремиерните спектакли на “Дама
Пика” на 15 и 16 април ще поставят
началото на юбилейната програма за
75-годишнината на Варненската опе-
ра през тази година. В “Опера в
Летния театър - Варна 2022” ще бъде
и голямата премиера на “Дама Пика”.

СНИМКА  ТМПЦ - ВАРНА
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ТЕЛЕЦ

Не давайте ухо на мне-
нието на останалите.
То не ви интересува.
Следвайте своята ли-
ния.

ОВЕН

Може да ви измъчват
проблеми в работата
или у дома. Бъдете спо-
койни, бързо ще ги раз-
решите.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Всяка ваша дума ще
бъде претегляна и ме-
рена. Някой може да се
обиди, но това е негов
проблем.

22 май - 21 юни

РАК

Важно е да сте госпо-
дар на емоциите си.
Чувствата ви може би
ще бъдат вашият го-
лям враг.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Ще постигнете намере-
нията си и ще получите
потвърждение на всич-
ко, за което сте се
борили.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Ще се чувствате добре
в уединение, но не ще
имате възможност да
останете насаме със
себе си.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Ще бъде трудно да пре-
цените къде да насочи-
те енергията си. Няма
как да я използвате
цялата.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Прекарайте времето си
в приятна компания.
Ще имате нужда от
вниманието на  най-
близките хора.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Ще споделите своя
съкровена тайна. На-
правете го сами, за да
не изпълнявате чужди
желания.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Не взимайте важни ре-
шения  днес .  Но  ако
трябва да направите
сериозна крачка, потър-
сете съвет.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Най-ценното ви качест-
во ще бъде да помагате
в точния момент. Не се
колебайте, правете до-
бро.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Не правете големи пла-
нове, възможни са вся-
какви изненади. Не се
отказвайте от намере-
нията си.

ХОРОСКОП

05.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.15 –Ëˆ‡ˇÚ Ì‡ ¡ˇÎ‡Ú‡ ‰‡Ï‡

3-ÒÂËÂÌ ‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ
/¡˙Î„‡Ëˇ, 1982„./,

15.30  ‡Í ‚˙Ì‡ıÏÂ ‰ˇ‰Ó Í˙Ï
ÊË‚ÓÚ‡ ‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ
/◊ÂıËˇ, 2016„./

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ƒÂÌˇÚ Ì‡ ·‡˘‡Ú‡ Ú‚

ÙËÎÏ /5 ÂÔËÁÓ‰/
22.00 ’˙ÚÍ‡Ú‡ 8-ÒÂËÂÌ Ú‚

ÙËÎÏ /”Í‡ÈÌ‡, 2019„./,
ÂÊËÒ¸Ó ¿Ú¸ÓÏ ÀËÚ‚Ë-
ÌÂÌÍÓ, ‚ ÓÎËÚÂ:  ËËÎ
 ˇÓ, »‚‡Ì Œ„‡ÌÂÒˇÌ,
Ã‡Ëˇ ¿ÌËÍ‡ÌÓ‚‡, ÕËÌ‡
√Ó„‡Â‚‡ Ë ‰. (16)

23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.25 ¬ËÍËÌ„ËÚÂ Ú‚ ÙËÎÏ /6

ÒÂÁÓÌ, 8 ÂÔËÁÓ‰/ (16)
00.10 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.30 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.20  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.15 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20:00 ˜‡Ò‡/
04.00 «Ì‡ÂÚÂ ÎË, ˜Â...
04.10 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡ /Ô/

05.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî /Ô./
06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-

Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.35 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
13.30 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî /Ô./ - ÍÛËÁ

¯ÓÛ
14.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./
15.00 ìƒÓÍÚÓ ◊Û‰Óî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.75
16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-

ˆËî - ÒÂË‡Î, Ò.15
ÂÔ.117

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - ÍÛËÁ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.05 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌÓ ËÁ-

ÍÛ¯ÂÌËÂî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.122

21.30 œÂÏËÂ‡: ì¬Î‡‰î - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.3 ÂÔ.14

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.30 ì◊˙Íî - ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.4
00.30 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-

Ì‡î - ÒÂË‡Î, Ò.11 ÂÔ.21
01.00 ì ‡ÚÓ Ì‡ ÍËÌÓî - ÔÂ‰‡-

‚‡ÌÂ Á‡ ÍËÌÓ
01.10 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -

ÒÂË‡Î, Ò.5 ÂÔ.6
02.20 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-

¯ÓÛ
04.30 ì“˙„Ó‚ÒÍË ˆÂÌÚ˙î -

ÒÂË‡Î, Ò.15

05.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
08.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
08.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

10.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - Ë-
‡ÎËÚË ¯ÓÛ Á‡ ÒÚËÎ Ë
‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ‰ÂÌˆËË

11.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
11.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
14.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
14.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î

- ¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡
Ô‡ÚÌ¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

15.00 Ã˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓ
16.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
(Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)

17.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî -
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ
Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡

18.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
20.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.30 ì¬‡˜Í‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓ-

ÌÂÌ ÒÂË‡Î
21.35 œÂÏËÂ‡ Ì‡ ÒÂÁÓÌ‡.

ìƒÓÍ-ÚÓÍî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Á‡ ËÒÚÓËËÚÂ, ‰ÓÒÚÓÈÌË
Á‡ ÙËÎÏ

22.30 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî - ‡Á-
‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌÓ-ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ
ÚÓÍ-¯ÓÛ

23.10 √Ó˜Ë‚ËˇÚ ‚ÍÛÒ Ì‡ Î˛-
·Ó‚Ú‡ Ì‡ ‘‡Û ÿËÌ‰ÎÂ

00.10 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
04.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
04.05 ì¬‡˜Í‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁËÓ-

ÌÂÌ ÒÂË‡Î

00.05 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò
¡—“¬î (Ô)

01.15 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
02.10 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
03.05 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
04.05 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
05.05 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
07.20 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
07.45 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
08:45 “¬ Ô‡Á‡
09.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.10 “¬ Ô‡Á‡
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî
21.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
22.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ (Ô)
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.10 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
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ПРАВОСЛАВЕН КАЛЕНДАР

—‚. ÔÂÔÓ‰Ó·ÌË  ÒÂÌÓÙÓÌÚ Ë
Ã‡Ëˇ Ë ÒËÌÓ‚ÂÚÂ ËÏ …Ó‡Ì Ë
¿Í‡‰ËÈ Ò‡ Ì‡È-Ò‚ˇÚÓÚÓ ÒÂÏÂÈ-
ÒÚ‚Ó

÷˙Í‚‡Ú‡ ÔÓ˜ËÚ‡ Ì‡ 26 ˇÌÛ-
‡Ë —‚. ÔÂÔÓ‰Ó·ÌË  ÒÂÌÓÙÓÌÚ,
Ã‡Ëˇ Ë ÒËÌÓ‚ÂÚÂ ËÏ, ‡ Ò˙˘Ó
Ú‡Í‡ Ò‚. ¿ÏÓÌ.

œÂÔÓ‰Ó·ÌË  ÒÂÌÓÙÓÌÚ,
Ò˙ÔÛ„‡Ú‡ ÏÛ Ã‡Ëˇ Ë ÚÂıÌËÚÂ
ÒËÌÓ‚Â …Ó‡Ì Ë ¿Í‡‰ËÈ ÊË‚ÂÎË
ÔÂÁ V ‚ÂÍ ‚ ÷‡Ë„‡‰.  ÒÂÌÓ-
ÙÓÌÚ ·ËÎ ÁÌ‡ÚÂÌ Ô‡ÚËˆËÈ. √ÓÎˇ-
ÏÓ ·ËÎÓ ·Î‡„Ó˜ÂÒÚËÂÚÓ Ì‡ ÚÓÁË
·Ó„‡Ú ‚ÂÎÏÓÊ‡, ÍÓÈÚÓ ‚˙¯ËÎ
‚ÒË˜ÍÓ, Á‡ ‰‡ ‰‡‰Â Ì‡ Î˛·ËÏËÚÂ
ÒË ‰Âˆ‡ Ò˙‚˙¯ÂÌÓ ‚˙ÁÔËÚ‡ÌËÂ
ÌÂ Ò‡ÏÓ ˜ÂÁ ·ÎÂÒÚˇ˘Ó Ó·‡ÁÓ-
‚‡ÌËÂ, ÌÓ Ë Ò ÎË˜ÌËˇ ÒË Ó·‡Á-
ˆÓ‚ ÔËÏÂ Ì‡ Í‡ÈÌÓ ‰Ó·Ó‰Â-
ÚÂÎÂÌ ıËÒÚËˇÌËÌ. «‡ ‰‡ Ó·Ó„‡ÚË
ÚÂıÌËÚÂ ÁÌ‡ÌËˇ, ÚÓÈ „Ë ËÁÔ‡ÚËÎ
‰‡ ÒÂ Û˜‡Ú ‚ ÒÚ‡Ëˇ ÙËÌËÍËÈÒÍË
„‡‰ ¡ÂÈÛÚ.

œË‰ÛÊÂÌË ÓÚ Ò‚ÓËÚÂ ÒÎÛ„Ë,
·Î‡„ÓÓ‰ÌËÚÂ ÏÎ‡‰ÂÊË ÒÂ Í‡˜Ë-
ÎË Ì‡ Ì‡ÂÚËˇ ÍÓ‡· Ë ÔÓÔ˙ÚÌËˇÚ
‚ˇÚ˙ ÓÔ˙Ì‡Î ÔÎ‡ÚÌ‡Ú‡. œ˙ÚÛ‚‡-

ÌÂÚÓ Á‡ÔÓ˜Ì‡ÎÓ ÔËˇÚÌÓ, ÌÓ ÌÂ-
Ì‡‰ÂÈÌÓ ÒÂ ËÁ‚ËÎ‡ ‚ÒÂ ÔÓ-Á‡ÒÚ-
‡¯ËÚÂÎÌ‡ ·Ûˇ. –‡Á·Û¯Û‚‡ÌËÚÂ
‚˙ÎÌË ÔÓ‰ÏˇÚ‡ÎË ÍÓ‡·‡ Í‡ÚÓ
Ê‡ÎÍ‡ ˜ÂÛÔÍ‡. Õ‡Ô‡ÁÌÓ ÏÓˇ-
ˆËÚÂ Ò‚ÎÂÍÎË ÔÎ‡ÚÌ‡Ú‡ Ë ÛÔÓÚÂ-
·ËÎË ‚ÒË˜ÍË ÒÂ‰ÒÚ‚‡, Á‡ ‰‡ ÒÔ‡-
ÒˇÚ ÍÓ‡·‡, ÒÂ·Â ÒË Ë Ò‚ÓËÚÂ ÌÂ-
ÓÔËÚÌË Ô˙ÚÌËˆË. ÃÓˇˆËÚÂ ÔÓ-
ˇ‚ËÎË ˇ‰ÍÓ ·ÂÁ˜ÂÒÚËÂ: Í‡ÚÓ ÒË
‰‡‚‡ÎË ‚Ë‰, ˜Â ‚ÁÂÏ‡Ú ÔÂ‰Ô‡ÁÌË
ÏÂÍË, ÚÂ ÒÂ ËÁÏ˙ÍÌ‡ÎË Ò Â‰ËÌÒÚ-
‚ÂÌ‡Ú‡ ÒÔ‡ÒËÚÂÎÌ‡ ÎÓ‰Í‡ Ë ÓÒÚ‡-
‚ËÎË ÍÓ‡·‡ Ò Ô˙ÚÌËˆËÚÂ Ì‡ ÔÓ-

ËÁ‚ÓÎ‡ Ì‡ ÏÓÒÍ‡Ú‡ ÒÚËıËˇ.
ƒÓÒÚÓÈÌË Á‡ Ò‚ÓËÚÂ Ó‰ËÚÂ-

ÎË, ËÁÔ‡‰Ì‡ÎËÚÂ ‚ ·Â‰‡ ÏÎ‡‰ÂÊË
„ÓÂ˘Ó ÒÂ ÏÓÎÂÎË Ì‡ ¡Ó„‡ ‰‡ ÔÓ-
˘‡‰Ë ÏÎ‡‰Ëˇ ËÏ ÊË‚ÓÚ ÓÚ „Ë·ÂÎ-
ÌËÚÂ ‚˙ÎÌË, ÍÓËÚÓ Ì‡ÔË‡ÎË ‰‡
‡ÁÎÓÏˇÚ Ì‡ Ô‡˜ÂÚ‡ ˆÂÎËˇ ÍÓ-
‡·. …Ó‡Ì Ë ¿Í‡‰ËÈ Ò˙·ÎÂÍÎË
‰ÂıËÚÂ ÒË, Á‡ÎÓ‚ËÎË ÒÂ Á‡ ÓÚ-
‰ÂÎÌË ÍÓ‡·ÌË ÓÚÎÓÏÍË Ë Ó„ÓÏ-
ÌËÚÂ ‚˙ÎÌË „Ë ÓÚÍ˙ÒÌ‡ÎË Â‰ËÌ ÓÚ
‰Û„ ‚ ‡ÁÎË˜ÌË ÔÓÒÓÍË. œÓ‚Â˜Â
ÌËÍÓÈ ÌËÍÓ„Ó ÌÂ ‚Ë‰ˇÎ. ÕÓ ¡Ó„ ÌÂ
„Ë ÓÒÚ‡‚ËÎ. ”ÚÂ¯ËÎ Ë Ò ˜Û‰ÌÓ ‚Ë-

‰ÂÌËÂ Ó‰ËÚÂÎËÚÂ ËÏ, ˜Â ÚÂıÌËÚÂ
ÒËÌÓ‚Â ÌÂ Ò‡ Á‡„ËÌ‡ÎË.

¬ ≈ÛÒ‡ÎËÏ ÒÚ‡Ì‡Î‡ ˘‡ÒÚÎË-
‚‡Ú‡ ÒÂ˘‡ ÏÂÊ‰Û ‰‚‡Ï‡Ú‡ ·‡-
Úˇ Ë ÚÂıÌËÚÂ Ó‰ËÚÂÎË. Ã‡Ëˇ
ÔÓÒÚ˙ÔËÎ‡ ‚ Ï‡Ì‡ÒÚË Ë ·ËÎ‡
Û‰ÓÒÚÓÂÌ‡ Ò ‰‡‡ Ì‡ ˜Û‰ÓÚ‚ÓÒÚ-
‚ÓÚÓ. …Ó‡Ì, ¿Í‡‰ËÈ Ë  ÒÂÌÓÙÓÌÚ
ÒÚ‡Ì‡ÎË ÓÚ¯ÂÎÌËˆË ‚ ÔÛÒÚËÌˇÚ‡.
—ÂÏÂÈÒÚ‚ÓÚÓ ·ËÎÓ ÔË˜ËÒÎÂÌÓ ÓÚ
ˆ˙Í‚‡Ú‡ ‚ ÎËÍ‡ Ì‡ Ò‚ÂÚˆËÚÂ.

Õ‡ 26 ˇÌÛ‡Ë ËÏÂÌ ‰ÂÌ Ô‡Á-
ÌÛ‚‡Ú ‚ÒË˜ÍË, ÍÓËÚÓ Ò‡ Í˙ÒÚÂÌË
ΔË‚ÍÓ, ΔË‚Í‡ Ë «Óˇ. »ÏÂÚÓ Â Ò˙Ò
ÒÎ‡‚ˇÌÒÍË ÔÓËÁıÓ‰ Ë ÓÁÌ‡˜‡‚‡
ìÊËÁÌÂÌî. “‡Í‡ ‰ÂÚÂÚÓ ÒÂ Ì‡Ë˜‡
‰‡ ·˙‰Â ÊË‚Ó, Á‰‡‚Ó Ë Ë„Ë‚Ó.

÷ÂÎÓÏ˙‰ÂÌËˇÚ ÓÚÂˆ ¿ÏÓÌ
Ë Ò˙ÔÛ„‡Ú‡ ÏÛ

œÂÔÓ‰Ó·ÌËˇÚ ¿ÏÓÌ ·ËÎ Ó‰ÂÌ
‚ ≈„ËÔÂÚ. ¬˙ÔÂÍË ˜Â Ó˘Â ‚ Ì‡È-
‡ÌÌ‡ ‚˙Á‡ÒÚ ·ËÎ ÎË¯ÂÌ ÓÚ Ó-
‰ËÚÂÎËÚÂ ÒË, ·ËÎ ‚˙ÁÔËÚ‡‚‡Ì ‚
ÒÚ‡ı ¡ÓÊËÈ Ë ÓÚ ÏÎ‡‰ËÚÂ ÒË „Ó-
‰ËÌË ÔË‰Ó·ËÎ Î˛·Ó‚ Í˙Ï ̃ ÂÚÂÌÂ-
ÚÓ Ì‡ ¡ÓÊÂÒÚ‚ÂÌËÚÂ ÍÌË„Ë.  Ó„‡ÚÓ
‰ÓÒÚË„Ì‡Î Ô˙ÎÌÓÎÂÚËÂ, ̃ Ë˜Ó ÏÛ Á‡-
ÔÓ˜Ì‡Î ‰‡ „Ó ÔËÌÛÊ‰‡‚‡ ‰‡ ÒÂ

ÓÊÂÌË.  ‡ÚÓ ÔÂ‰ÔÓ˜ËÚ‡Î ‰Â‚ÒÚ-
‚ÓÚÓ ÔÂ‰ Ò˙ÔÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ, ÌÓ Á‡-
Â‰ÌÓ Ò ÚÓ‚‡ ÊÂÎ‡ÂÈÍË ‰‡ ËÁÔ˙ÎÌË
‚ÓÎˇÚ‡ Ì‡ Ò‚Óˇ ˜Ë˜Ó, ¿ÏÓÌ Á‡ÔÓ˜-
Ì‡Î ‰‡ ‡ÁÏË¯Îˇ‚‡ Í‡Í ·Ë ÏÓ„˙Î
‰‡ Ò˙‚ÏÂÒÚË ‰Â‚ÒÚ‚ÂÌËˇ ÊË‚ÓÚ Ò
·‡˜ÌËˇ. » ‚ ‰ÂÌˇ Ì‡ ‚ÂÌ˜‡ÌËÂÚÓ
ÛÒÔˇÎ ‰‡ Û·Â‰Ë ÌÂ‚ÂÒÚ‡Ú‡ ÒË ‰‡
Ô‡ÁˇÚ ˆÂÎÓÏ˙‰ËÂ. —ÎÂ‰ 18 „Ó‰Ë-
ÌË Ú‡Í˙‚ Ò˙ÔÛÊÂÒÍË ÊË‚ÓÚ ÒÂ ÓÚ-
ÚÂ„ÎËÎ ‚ ÕËÚËÈÒÍ‡Ú‡ ÔÎ‡ÌËÌ‡ Ë
ÒÚ‡Ì‡Î ÏÓÌ‡ı. ¿ ‰Â‚ÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ÏÛ
ÊÂÌ‡ ÓÒÚ‡Ì‡Î‡ ‚ ‰ÓÏ‡ ÒË Ë ÒÍÓÓ
Ò˙·‡Î‡ ÔË ÒÂ·Â ÒË ÏÌÓÊÂÒÚ‚Ó
‰Â‚ËˆË, ÍÓËÚÓ Ì‡Ô‡‚ËÎ‡ ÌÂ‚ÂÒÚË
’ËÒÚÓ‚Ë, ‡ Ò‡Ï‡ ËÏ ÒÚ‡Ì‡Î‡ Ë„Û-
ÏÂÌËˇ.



Когато настъпи размножителен период, морските кончета

се събират по двойки. Мъжките и женските изпълняват

хармоничен брачен танц, с дълбоки поклони, последвани

от бавен валсов кръг. Женската снася яйцатa в джоб,

намиращ се върху тялото на мъжкия, който ги ражда.

ЗНАЕТЕ ЛИ, ЧЕ:

СРЯДА
26 ЯНУАРИ 15
2022
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ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
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ÔÛ·ÎËˆËÒÚ, ÎËÚÂ‡ÚÛÂÌ
ÍËÚËÍ Ë ÔÂ‚Ó‰‡˜
–¿ƒ ¿ œŒœŒ¬¿, Â‚ÓÔÂÈÒÍ‡
¯‡ÏÔËÓÌÍ‡ ÔÓ ·Ë‡ÚÎÓÌ

НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ

- ◊Û ÎË, ·ËÚ‡ÌÒÍËÚÂ Û˜ÂÌË Ò‡
ÛÒÚ‡ÌÓ‚ËÎË, ˜Â ¯ÓÍÓÎ‡‰˙Ú ÔÓ‚Ë-
¯‡‚‡ Ì‡ÒÚÓÂÌËÂÚÓ!
- fl‚ÌÓ ÌÂ Ò‡ ÓÔËÚ‚‡ÎË ‡ÍËˇ...

Дебютна-
та книга на
едно от най-
популярните
лица в българ-
ския YouTube
Йоана Йокко -
“50 здравосло-
вни рецепти”,
стана извест-
на като бест-
селър, който
превръща киф-
лите в аспер-
жи. Първият тираж бе изчерпан
за часове след обявяване на пред-
варителните поръчки, но издани-
ето вече отново е на пазара.

Книгата на чаровната млада
авторка, позната още като Леля,
може да накара дори и баба ви
да прояде киноа, категорични са
експерти. Читателите ще откри-
ят в луксозното издание рецеп-
ти, с които духовитата и без-
компромисна Йоана ще убеди и
най-върлите скептици, че здра-
вословното хранене не е някак-
ва странна и недостъпна кон-
цепция, а напротив, то е про-
сто, икономично и вкусно. При
това - без задължително да
включва месни продукти.

Инвестиция от
450 милиона дола-
ра ще направят от
“Боинг” в разра-
ботването на без-
пилотни летящи таксита, съобщи амери-
канският авиогигант, цитиран от “Рой-
терс”. Базираната в Калифорния компа-
ния “Уиск” е една от най-развитите в
бранша на електрическите апарати с вер-
тикално излитане и кацане. Фирмата е
създадена от един от съоснователите на
Google - Лари Пейдж, и, за разлика от
другите, залага на автономните полети.

От компанията засега отказват да
уточнят кога първото безпилотно такси
ще бъде готово. Но според осведомени
източници апаратът ще бъде представен
за сертифициране през 2028 г. в САЩ.

Изследователите от
Станфордския универ-
ситет установиха, че
1000 гена отговарят за

1000 ãåíà îòãîâàðÿò çà
ðàçëèêèòå ïðè ïîëîâåòå

Бебета, чиито май-
ки с ниски доходи са
получавали значителни
месечни социални по-
мощи, са имали по-го-
ляма мозъчна актив-
ност, свързана с мис-
ленето и ученето.
Твърдението е част от
анализа, направен от
ново американско про-
учване.

Документът, публи-
куван в сп. Proceedings
of the National Aca-
demy of Sciences, опис-
ва първите резултати

Женските са много по-склонни от мъжките да пазят потомството си

Íàìàëÿâàíåòî íà áåäíîñòòà
ïðîìåíÿ ðàçâèòèåòî íà äåöàòà

от изследване, което
разглежда как намалява-
нето на бедността мо-
же да повлияе на ког-
нитивното поведение.

“От много години
знаем, че израстването
в семейства с недо-
статъчни приходи изла-
га децата на риск от по-
ниски училищни пости-
жения, намалени пари и
по-лошо здраве”, споде-
ли старшият автор на
изследването Кимбър-
ли Ноубъл пред АФП.
Досега обаче не беше

Подпомагането на майките с ниски доходи
се отразява благотворно на бебетата

“Юрикалърт”. Проуч-
ването е направено с
мъжки и женски миш-
ки, но експертите са на

Специалистите ана-
лизираха четири малки
структури в мозъка на
гризачите, за които е из-
вестно, че са отговор-
ни за оценяване, среща-
не, чифтосване и мра-
зене. Така откриват ге-
ните, които са значител-
но по-активни при
представителите на
единия пол, в сравнение
с другия.

Също така бяха ус-
тановени над 600 раз-
лики в нивата на генно
активиране при жен-
ските мишки в различ-
ни фази на репродук-
тивния цикъл.

Оказа се, че мъжки-
те бързо разграничават

пола на непознати, ко-
ито нарушават тяхната
територия. Ако натрап-
никът е от същия пол,
гризачите веднага го
атакуват. Ако е от про-
тивоположния обаче,
започват настойчиво
ухажване.

Женските гризачи
пък проявяват по-скоро
майчинска, отколкото
териториална агресия,
нападайки всеки, кого-
то приемат като запла-
ха за малките си. Те са
много по-склонни от
мъжките да пазят по-
томството си. Тяхната
готовност за чифтосва-
не варира значително, в
зависимост от етапа на

разликите в поведение-
то при половете, пише
електронното издание

мнение, че това може
да се наблюдава и при
хората.

репродуктивния им
цикъл.

“Това първично по-
ведение е от съществе-
но значение за оцелява-
нето и възпроизвежда-
нето... и до голяма сте-
пен е инстинктивно”,
обяснява доктор Шах
от изследователския
екип. И добавя: “Доста
ясни са доказателства-
та, че мозъкът не е чи-
сто празен лист, който
чака да бъде оформен
под влиянията на окол-
ната среда.”

Изследването на
учените от Станфордс-
кия университет е пуб-
ликувано в изданието
“Сел”.

Гризачите често проявяват агресия

известно дали тази раз-
лика идва от самата
липса на финансови
ресурси или от други
фактори.

“Това е първото
проучване, което показ-
ва, че намаляването на
бедността променя раз-
витието на мозъка на
децата”, убедена е Но-
убъл.

През 2018 г. нейни-
ят екип наблюдава хи-
ляда майки с ниски до-
ходи и техните новоро-
дени от четири големи

града в САЩ и измерва
със специален ЕЕГ мо-
нитор мозъчната актив-
ност на бебетата. Из-
следователите устано-

вяват, че децата с по-
ниска парична подкре-
па междувременно по-
казват по-малка мозъч-
на активност.

Áåñòñåëúð
ïðåâðúùà
êèôëèòå
â àñïåðæè

Âëàãàò $450 ìëí.
â ëåòÿùè òàêñèòà

Първият
тираж
на книгата
бе изчерпан
за часове



И ДерНовак
Джокович
с 19-а титла
от Шлема
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26 ЯНУАРИ
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то ще работи поне още година
с “лъвовете”. Това стана ясно
след Изпълкома, провел се в

Катар, където есента ще се
проведе Световното първен-
ство, ще играем с домакините
на шампионата на 26 март, а
три дни по-късно нашите ще
срещнат Хърватия.

Съдийската комисия към

БФС ще има нов председател.
Това е бившият международен
рефер Виктор Касай. Унга-
рецът вече е в София.

“За последно той заемаше
тази длъжност в Русия. Ка-
сай ще живее и работи в

България, за разлика от
Марк Бата. Договорът му ще
е за 1,5 години. Касай идва
със свой асистент, комисия-
та остава в същия вид, за да
може да има приемстве-
ност”, каза Михайлов.

Той отказа да отговаря дали
конгресът на 18 март ще е из-
борен, защото това го пишело в
дневния ред. Точка 8 от него е
“освобождаване на президен-
та”, а следващата е “избор на
президент на БФС”.

ßñåí Ïåòðîâ îñòàâà íà÷åëî
Конгресът на БФС през март ще е изборен

Владимир НИКОЛОВ

СНИМКА СПОРТАЛ

Президентът на БФС Борислав Михайлов призна, че конгресът през март ще бъде
изборен съгласно подписката на Димитър Бербатов. Медийният директор Христо
Запрянов (вляво) пък беше повишен в заместник изпълнителен директор на БФС

Ясен Петров остава наче-
ло на националния отбор на
България. Президентът на
БФС Боби Михайлов разкри,
че са активирали клауза в до-
говора с пловдивчанина, кой-

“Бояна”. “Основната цел, ко-
ято му е поставена, е първо
място в групата на Лигата на
нациите”, каза Михайлов.

БФС е договорил две кон-
троли в Доха. В столицата на

В невероятна снежна драма попадна-
ха българските футболни отбори, които
са на подготовка в Турция. В снежния
капан се оказаха Левски, ЦСКА, Лудого-
рец, Славия, Берое и Хебър.

От щаба на “орлите” дори съобщиха,
че “Белек такъв сняг не помни”. В райо-
на на Анталия падна доста сняг, а мест-
ните терени нямат отопление.

Поради тази причина ЦСКА дори не
успя да изиграе контролата с Хартберг
(Ав), която ще се проведе днес от 9.30 ч.

Втородивизионният Марица Пд има-
ше най-много проблеми. Тимът попадна
в снежна клопка, докато пътуваше за Ис-
танбул, откъдето играчите трябваше да
се качат на самолет за Анталия. Авто-
бусът на пловдивчани се оказа блокиран
заради снежни преспи на 20 км от лети-
щето в Истанбул и играчите са спали по
седалките и пода му.

Ñíåæíà äðàìà
çà ôóòáîëèñòèòå
íè â Òóðöèÿ

Смърт на невинни беляза турнира
за Купата на африканските нации в
Камерун. Преди 1/8-финалния
сблъсък между отбора на домакините
и Коморските острови (2:1) в Яунде
се е стигнало до безредици при влиза-
нето на ст. “Олембе”.

Тълпа от фенове се е опитала да про-
никне в съоръжението, охраната не е
успяла да се справи с натиска и в резул-
тат има стъпкани и ранени хора. Спо-
ред първоначални данни загиналите са
поне осем души, а над 40 други са с
наранявания и са настанени в болници.
Сред починалите има и дете, твърди
журналистката Леокадия Бонгден, коя-
то каза пред местен тв канал, че е видяла
списък с жертвите дотук.

Заради коронавируса стадионът,
който е с 60 000 места, е трябвало да
бъде отворен на 80% от капацитета.
Желаещите да гледат мача обаче са
били много повече, което е довело до
фаталните инциденти.

Срещата ще се запомни и с факта, че
на вратата на Коморските острови има-
ше полеви играч, вместо вратар, тъй като
и тримата в списъка на селекционера
Амир Абду бяха извън сметките. Така
под рамката застана бекът Шакер Алха-
дур, който е висок едва 172 см. Той на-
прави четири спасявания, едното от кои-
то - невероятно двойно такова след по-
редни удари от упор. Във вратата му се
разписаха само Карл Токо-Екамби (29) и

Ïîíå îñåì çàãèíàëè ôåíîâå â Àôðèêà

Рафаел Надал (Исп, №6) се забърка в пореден скандал. След измъче-
ната победа над Денис Шаповалов (Кан, №14), испанецът получи кри-
тики от младия си опонент, че е нарушавал правилата. Шаповалов ди-
ректно обвини съдията на стола Карлос Бернардес, че е корумпиран и
че проявява специално отношение към съперника му, който затвори
срещата с 6:3, 6:4, 4:6, 3:6, 6:3.

Още по време на мача 22-годишният канадец на три пъти се жалва
на рефера, че съперникът му просрочва времето си за почивка между
геймовете.

“Бях напълно готов да сервирам, часовникът отброяваше 3, 2, 1,
отиде на нула и гледах съдията дали ще предприеме нещо. Той ми каза,
че няма да предупреди Надал, защото не съм бил готов да играя. Това
е голяма шега. След като той два пъти поиска медицински тайм-аут,
загубих инерция. Разбира се, че Надал получи специално отношение.
Уважавам Рафа и всичко, което направи в тениса, но трябва да има
някакви граници и правила”, заяви Шаповалов.

Рафа имаше стомашни проблеми и едвам завърши срещата. За място
на финала той ще спори с Матео Беретини (Ит, №7), който сломи Гаел
Монфис (Фр, №20) с 6:4, 6:4, 3:6, 3:6, 6:2. В другите 1/4-финали днес
излизат Яник Синер (Ит, №11) и Стефанос Циципас (Гър, №4), и
Феликс Ожие Алиасим (Кан, №9) и Даниил Медведев (Рус, №2).

Ãîëÿì ñêàíäàë ñ Íàäàë
íà „Àóñòðåëèúí Îóïúí”

Хебър очаква служебна загуба в Шампионската
лига. Волейболният ни първенец не замина за Ной-
Улм, където тази вечер трябваше да гостува на
Фридрихсхафен. “Тигрите” са заплашени от 72-
часова карантина на прибиране, заради която щяха
да пропуснат финалния турнир за Купата на Бълга-
рия в Бургас (29-31 януари).

“Момчетата са здрави и продължаваме битки-
те в България и Европа. Въпреки извънредната
ситуация и кратките срокове, благодарим на
всички институции за опитите за съдействие.
Проведохме разговори с CEV и отбора на дома-
кините, на които предложените от нас алтерна-
тивни дати не бяха възможни за Фридрихсхафен.
Предстои да отправим последно предложение”,
обясниха от Пазарджик. Ако не се стигне до на-
срочване на нова дата за мача, Хебър ще регис-
трира служебна загуба.

Õåáúð ãóáè ñëóæåáíî
îò Ôðèäðèõñõàôåí
â Øàìïèîíñêàòà ëèãà

Венсан Абубакар (70). Почетно за гости-
те се разписа Юсуф М’Чангама (81), а до
края домакините потрепериха, въпреки,
че още от 7-ата мин. играха с човек по-
вече, защото капитанът на Коморите Над-
жим Абду беше натирен за груб фаул.

“Знаехме, че ще е трудно. Не съм си
и представял, че може да възникне по-
добна ситуация, но ето, че се случи.

Напускаме турнира с високо вдигната
глава. Можем само да се гордеем от по-
стигнатото”, каза Алхадур.

В другия 1/8-финал от понеделник
Гамбия надви Гвинея с 1:0 с гол на Муса
Бароу (71). За победителите защитникът
на Левски Ноа Сонко Сундберг не игра,
а за Гвинея левият бек на Ботев Пд Па
Конате изкара 83 мин. на терена.

СНИМКА DSPORT.BG

Венсан Абубакар (вдясно) удвоява резултата
за победата на Камерун над Коморските острови

ГЛЕДАЙТЕ

ФУТБОЛ
Купа на Африка
ПО РИНГ
18.00 Кот Д’Ивоар - Египет
21.00 Мали - Екваториална Гвинея
ПО БНТ 3
ФУТЗАЛ, ЕП в Нидерландия
21.25 Испания - Азербайджан
ПО МАКС СПОРТ 1
ВОЛЕЙБОЛ
18.00 Фенербахче - Тренто
ПО МАКС СПОРТ 2
19.00 Закса - Локомотив
ПО ЕВРОСПОРТ 1
БИАТЛОН
11.05 ЕП в Арбер
СНУКЪР
13.30 и 15.55
Германия “Мастърс”
ПО ЕВРОСПОРТ 2
ТЕНИС
2.00 “Аустрелиън Оупън”
ПО НОВА СПОРТ
БАСКЕТБОЛ
21.30 Сарагоса - Мурсия


